
Γ
ια να σώσουν την οικονομία της χώρας από
την κατάρρευση και την χρεωκοπία, ένα
από τα πρώτα μέτρα που πήραν ήταν το να

καταργήσουν το 2009 τις αυξήσεις σε μισθούς
και συντάξεις.

Ενώ με την ανοχή του βολεμένου και εξαφα-
νισμένου συνδικαλιστικού κινήματος της χώρας,
Γ.Σ.Ε.Ε., Εργατικών Κέντρων κ.α., άφησαν στο
απυρόβλητο όλους εκείνους που έφτασαν την
οικονομία σ’ αυτά τα χάλια.

Αυτή η απραξία και αυτή η αδιαφορία του
συνδικαλιστικού κινήματος, με τόσο σκληρά μέ-
τρα, σε βάρος των αδυνάτων, δεν έχει προηγού-
μενο στην συνδικαλιστική ιστορία του τόπου.

Να λοιπόν γιατί οι εργαζόμενοι στην συντρι-
πτική πλειοψηφία τους έχουν γυρίσει την πλά-
τη, να γιατί κάνουν συγκεντρώσεις σε άδειες
πλατείες και συνελεύσεις σε άδειες αίθουσες.

Γιατί ένα είναι βέβαιο εάν είχαμε συνδικαλι-
στικό κίνημα αντάξιο της αποστολής του, η Κυ-
βέρνηση δεν θα τα έβαζε με τους μισθωτούς και
τους συνταξιούχους.

Σε ότι αφορά εμάς με τις λίγες δυνάμεις που
διαθέτουμε σε συνεργασία με τα Σωματεία των

εργαζομένων στις 7 Μαΐου κάναμε μιά συγκέν-
τρωση διαμαρτυρίας μέσα στον σταθμό του Πει-
ραιά στην οποία καταγγείλαμε την κυβέρνηση:
• Για την προκλητική και απαράδεκτη απόφαση

στο να καταργηθούν οι αυξήσεις των συντάξε-
ων το 2009.

• Για την υποβάθμιση της Κοινωνικής Ασφάλι-
σης.

• Για την απαξιωτική συμπεριφορά της ηγεσίας
του Υπουργείου Απασχόλησης απέναντι σε
συνταξιούχους και εργαζόμενους των ΗΣΑΠ.

• Για την κατάργηση των Ασφαλιστικών μας δι-
καιωμάτων κ.α.

Στην σελίδα 11 περισσότερα

ΠΕΡΙΟ∆ΙΚΗ ΕΚ∆ΟΣΗ ΤΟΥ ΣΩMATEIOY
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΗΣΑΠ
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H σύνταξη δεν είναι
παροχή ελεηµοσύνης
αλλά δίκαιη αναγνώ-
ριση σκληρής δουλειάς
µιας ολόκληρης ζωής

Οργή και αγανάκτηση
των συνταξιούχων και μισθωτών όλης της χώρας

για την οικονομική πολιτική της Κυβέρνησης

Εκλογο-απολογιστικό
και καταστατικό
συνέδριο της
Α.Γ.Σ.Σ.Ε.
Στις 19 και 20 Μαΐου στο ξενοδοχείο
«ΤΙΤΑΝΙΑ» πραγματοποιήθηκε το
Εκλογοαπολογιστικό και Καταστατικό
Συνέδριο της Α.Γ.Σ.Σ.Ε.
Στην σελίδα 8 διαβάστε:
Τα αποτελέσματα του Συνεδρίου, τα
ονόματα των μελών του νέου Διοικη-
τικού Συμβουλίου και του Συμβουλίου
Διοίκησης.

Πρόβλημα στην
ΠΟΣΥΜΕΣ
Προβλήματα συνεργασίας οδηγούν σε
διάλυση την Πανελλήνια Ομοσπονδία
Συνταξιούχων Μεταφορών Συγκοινω-
νιών (ΠΟΣΥΜΕΣ).

Άρθρο του Σωματείου μας
στην σελίδα 8

Έκοψαν τα έξοδα Κηδείας
Το Υπουργείο Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας για λόγους οικονοµίας!!!, έκοψε την χορήγηση των εξόδων κηδείας.
Στην σελίδα 11 διαβάστε την νέα απάντηση του Υπουργείου στο ψήφισµα της Γενικής µας Συνέλευσης.

ΚΚααλλόό
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Προς Ενιαίο Κανονισμό Παροχών Υγείας στο ΤΑΥΤΕΚΩ
Σε άμεσο κίνδυνο τα κεκτημένα με αγώνες δικαιωματά μας, στο Ταμείο
Αλληλοβοήθειας, μέσα από τον Ενιαίο Κανονισμό Παροχών Υγείας που
ετοιμάζει το Υπουργείο Απασχόλησης.
Στην σελίδα 10 διαβάστε αναλυτικό άρθρο της Διοίκησης του Σωματείου.

Τηλέφωνο έκτακτης ανάγκης:
6972 694977
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ΘΑΝΑΤΟΙ
Από την προηγούµενη έκδοση της Εφηµερίδας µας
µέχρι σήµερα, 9 συναδέλφισσες και συνάδελφοι
έφυγαν για πάντα από κοντά µας, υποκύπτοντας
στην κοινή ανθρώπινη µοίρα:
ΠΑΠΑ∆ΗΜΗΤΡΙΟΥ ΘΕΟΦΑΝΗΣ: Εκδότης Εισιτη-
ρίων, ετών 83.
ΠΟΛΥΜΕΝΕΡΗΣ ΝΙΚΟΣ: Οδηγός Πράσινων Λεω-
φορείων, ετών 80.
ΛΙΑΠΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ: ∆ιεκπεραιωτές, ετών 77.
ΛΥΚΟΥΡΓΙΩΤΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ: Σταθµάρχης Α’ Σιδηρο-
δρόµου, ετών 72.
ΓΕΡΟΝΤΕΛΗΣ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ: Εκδότης εισιτηρίων,
ετών 86.
ΜΑΥΡΟΜΑΤΗ ΜΑΡΙΝΑ: Χήρα Αθανασίου Μαυρο-
µάτη, ετών 96.
∆ΑΝΙΗΛ ΜΑΝΩΛΗΣ: Οδηγός Πράσινων Λεωφορεί-
ων, ετών 82.
ΓΛΥΚΑ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΑ: Χήρα Γιάννη Γλύκα, ετών 84.
ΚΟΝΤΑΡΓΥΡΗΣ ΛΑΜΠΡΟΣ: Προϊστάµενος ∆/νσης
Γραµµής, ετών 77.

Στους συγγενείς τους εκφράζουµε
τα ειλικρινή µας συλλυπητήρια.

Η ∆ιοίκηση
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Αντί ΣτεφάνουΑντί Στεφάνου
Σύµφωνα µε το άρθρο 11 του Καταστατικού
του Σωµατείου µας, διαθέσαµε τα παρακάτω
ποσά αντί στεφάνου, στην µνήµη των συνα-
δέλφων µας που έφυγαν από κοντά µας:

• Στην µνήµη του Σωτήρη Παπαδήµα και
ύστερα από επιθυµία της συζύγου του κ. Γε-
ωργίας Παπαδήµα το ποσό των 90 ευρώ αντί
στεφάνου το διαθέσαµε στο Γυµνάσιο Σµίν-
θης (Ποµακοχώρια) Ν. Ξάνθης, για τις ανάγ-
κες των µαθητών και µαθητριών του Γυµνα-
σίου.

• Στην µνήµη του Νίκου Πολυµενέρη και
ύστερα από επιθυµία της συζύγου του κ. Φα-
νής Πολυµενέρη, το ποσό των 90 ευρώ αντί
στεφάνου το διαθέσαµε στο Γυµνάσιο Σµίν-
θης (Ποµακοχώρια) Ν. Ξάνθης, για τις ανάγ-
κες των µαθητών και µαθητριών του Γυµνα-
σίου.

• Στην µνήµη του Ευστράτιου Γεροντέλη και
ύστερα από επιθυµία της συζύγου του κ. Κων-
σταντίνας Γεροντέλη, το ποσό των 90 ευρώ
αντί στεφάνου το διαθέσαµε στον «Σύλλογο
Παιδιών µε καρκίνο η Ελπίδα».

• Στην µνήµη του Γιάννη Λυκουργιώτη και
ύστερα από επιθυµία της συζύγου του κ. Αγ-
γελικής Λυκουργιώτη, το ποσό των 90 ευρώ
αντί στεφάνου το διαθέσαµε στο Γυµνάσιο
Σµίνθης (Παµακοχώρια) Ν. Ξάνθης, για τις
ανάγκες των µαθητών και µαθητριών του Γυ-
µνασίου.

Ένας µικρός απολογισµός για τον χρόνο που πέρασε
Πόσοι συνάδελφοι και συναδέλφισσες έφυγαν από κοντά µας:

Το έτος 2008 έφυγαν για πάντα από κοντά μας υποκύπτοντας στην κοινή ανθρώ-
πινη μοίρα 81 συναδέλφισσες και συνάδελφοι εκ των οποίων: 34 γυναίκες και 47 άν-
δρες.

Από τους 47 οι 11 διαγράφηκαν από την δύναμη των συνταξιούχων του Ταμείου
Συντάξεων γιατί δεν υπήρχαν δικαιούχοι για να μεταβιβαστεί η σύνταξη τους.

Ενώ σε 36 περιπτώσεις η σύνταξη μεταβιβάστηκε σε δικαιούχους (χήρες).
Το έτος 2007 είχαν φύγει συνολικά από κοντά μας 78 συναδέλφισσες και συνά-

δελφοι.

Ποιοι έφυγαν από κοντά μας:
Γιαλελής Θανάσης: Αρχιηλεκτροδηγός
Μανιάτη Ευγενία: Χήρα Νίκου Μανιάτη
Πάγκαλη Μαρία: Χήρα Αντώνη Πάγκαλη
Καλοδήμος Τριαντάφυλλος: Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας
Κατσικοπούλου Σταυρούλα: Χήρα Δημητρίου Κατσικόπουλου
Τοπιτζής Θεόδωρος: Τεχνίτης Γραμμής
Λώς Κοσμάς: Αρχιτεχνίτης Α’ Αποκλεισμού
Σάνσης Δημήτριος: Εκδότης Εισιτηρίων
Μαρούτσου Καλλιόπη: Χήρα Αναστασίου Μαρούτσου
Καλαμάκης Νίκος: Σταθμάρχης Β’ Σιδηροδρόμου
Δρυμαλίτης Νίκος: Αρχιτεχνίτης Ηλεκτρικού Τμήματος
Καλαβάσης Αλβέρτος: Προϊστάμενος Λογιστηρίου
Νταβαρίνος Στέφανος: Σταθμάρχης Πράσινων Λεωφορείων
Στουραϊτη Αγγελική: Χήρα Αναστασίου Στουραϊτη
Κουμεντάκου Γιαννούλα: Χήρα Κυριάκου Κουμεντάκου
Τσιούρης Βαγγέλης: Εισπράκτορας Πράσινων Λεωφορείων
Μακρής Ανδρέας: Οδηγός Πράσινων Λεωφορείων
Πανταζή Ελένη: Χήρα Ανδρέα Πανταζή
Τσεκούρας Δημήτριος: Οδηγός Πράσινων Λεωφορείων
Τσιούρη Στέλλα: Χήρα Βαγγέλη Τσιούρη
Ποτούρου Αικατερίνη: Χήρα Δημητρίου Ποτούρου 
Σακελαρίου Θανάσης: Ελεγκτής Πράσινων Λεωφορείων
Ίσαρης Βασίλης: Εργοδηγός Α' Γραμμής και Έργων
Αργυρόπουλος Παναγιώτης: Εκδότης Εισιτηρίων
Βασιλάκου Ειρήνη: Χήρα Κώστα Βασιλάκου
Μπάρλας Αριστείδης: Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας
Πλατουνάρη Αναστασία: Χήρα Κώστα Πλατουνάρη
Μεϊμάρης Μιχάλης: Σταθμάρχης Πράσινων Λεωφορείων
Βασιλάκη Ανδριανή: Χήρα Αναστασίου Βασιλάκη
Μπουρέλος Παναγιώτης: Εισπράκτορας Πράσινων Λεωφορείων
Δασκαλάκη Ερασμία: Χήρα Ιερόθεου Δασκαλάκη
Ταταράκης Γιώργος: Οδηγός Πράσινων Λεωφορείων
Δρακοπούλου Σπυριδούλα: Χήρα ‘Αγγελου Δρακοπούλου
Ταυρής Κώστας: Εκδότης Εισιτηρίων
Μοσχόπουλος Παναγιώτης: Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας
Τσακρής Γιάννης: Τεχνίτης Εργοστασίου
Μουζουράκη Βιολέτα: Χήρα Απόστολου Μουζουράκη
Πιαδίτης Δημήτριος: Σταθμάρχης Πράσινων Λεωφορείων
Κοντορούπη Γεωργία: Χήρα Παναγιώτη Κοντορούπη
Χαραλαμπόπουλος Παναγ.: Τμηματάρχης Α'
Λινάρδος Αριστείδης: Εργοδηγός Α' Επισκευής
Λεονάρδου Χαρίκλεια: Χήρα Δημητρίου Λεονάρδου
Οικονομάκου Ελένη: Χήρα Χρήστου Οικονομάκου
Ντελή Μαρία: Χήρα Παναγιώτη Ντελή
Σταματόπουλος Παναγιώτης: Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας
Σωτηροπούλου Σοφία: Χήρα Χρήστου Σωτηρόπουλου
Δημοπούλου Μαρία: Χήρα Αριστείδη Δημόπουλου
Αφεντάκη Λουίζα: Χήρα Κώστα Αφεντάκη
Νομικού Βαρβάρα: Χήρα Κώστα Νομικού
Νόσης Γιώργος: Νυκτοφύλακας Σταθμών
Καλογερόπουλος Νίκος: Ηλεκτροδηγός Σιδηρόδρομου
Καραχοτσίτης Θανάσης: Συλλέκτης Εισιτηρίων
Μπότσης Μηνάς: Αρχιτεχνίτης Εργοστασίου
Φουντή Ευγενία: Χήρα Ελευθερίου Φουντή
Μπαμπίλη Στέλλα: Χήρα Δημητρίου Μπαμπίλη
Καραθανάσης Γιώργος: Αποθηκάριος Γραμμής και ‘Εργων
Βογιατζόγλου Αθανασία: Χήρα Σταύρου Βογιατζόγλου
Αθήνη Χριστίνα: Χήρα Δημητρίου Αθήνη
Κουτσούκος Γιώργος: Κλειδούχος
Μωραϊτη Σοφία: Χήρα Χαρίλαου Μωραϊτη
Βάϊλας Μαρίνος: Αρχιτεχνίτης Εργοστασίου
Στέλιος Δημήτριος: Επιθεωρητής Εκδοτών
Μπαλωμένος Γιάννης: Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας
Παπαηλιού Λάζαρος: Τμηματάρχης
Τσαμπαρλής Γιώργος: Ηλεκτροδηγός Σιδηροδρόμου
Μπαλλής Πέτρος: Οδηγός Πράσινων Λεωφορείων
Χαρμαντάς Σπύρος: Ηλεκτροδηγός Σιδηροδρόμου
Μαρμαρά Μαρία: Χήρα Γιώργου Μαρμαρά
Δρακοπούλου Πολιτίμη: Χήρα Χρήστου Δρακόπουλου
Κράκαρης Δημήτριος: Συλλέκτης Εισιτηρίων
Μιζικάκης Γιώργος: Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας
Πέππα Φανή: Χήρα Παναγιώτη Πέππα
Μιχαλαρέας Νίκος: Ηλεκτροδηγός Σιδηροδρόμου

Καραλέκα Ασπασία: Χήρα Γιάννη Καραλέκα
Μελέτση Θεοδώρα: Χήρα Δημητρίου Μελέτση
Μηλιώνης Γιάννης: Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας
Τολόγλου Σοφία: Χήρα Ιωσήφ Τολόγλου
Αρώνης Νίκος: Εκδότης Εισιτηρίων
Σκορδαράς Νίκος: Εκδότης Εισιτηρίων
Πολύζος Σωκράτης: Προϊστάμενος Τμήματος
Σαρρής Γιάγκος: Ελεγκτής Πράσινων Λεωφορείων

Πόσοι εργαζόμενοι αποχώρησαν από την Εταιρία
το έτος 2008
Τον χρόνο που πέρασε αποχώρησαν από την Εταιρία και συνταξιοδοτήθηκαν 25
άτομα εκ των οποίων:
7 γιατί συμπλήρωσαν το όριο ηλικίας 
15 γιατί έκαναν χρήση των νόμων, 1902/90 - 3234/04 - 3655/08
3 γιατί κρίθηκαν σωματικά ανίκανοι από τις Υγειονομικές Επιτροπές του ΙΚΑ Το
2008 διαγράφηκαν από την δύναμη του προσωπικού άλλα 10 άτομα.
4 γιατί παραιτήθηκαν (βρήκαν καλύτερη δουλειά)
1 γιατί μετατάχθηκε στο Υπουργείο Οικονομικών
1 γιατί απολύθηκε με απόφαση του πειθαρχικού συμβουλίου της Εταιρίας
Ενώ 4 συνάδελφοι οι:
Ελευθέριος Παπασυμεών: Σταθμάρχης Α' Σιδηροδρόμου 
Μιχιώτης Νικόλαος: Ελεγκτής Πράσινων Λεωφορείων 
Βλάχος Ιωάννης: Τεχνίτης Α' Ηλεκτρονικών Συστημάτων
Ταλαγάνης Γεώργιος: Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας
Έφυγαν για πάντα από κοντά μας ως εργαζόμενοι και η σύνταξή τους δόθηκε στις
συζύγους τους.
Συνολικά το έτος 2008 διαγράφηκαν από την δύναμη του προσωπικού της Εταιρίας
35 άτομα.
Ενώ το 2007 είχαν διαγραφεί 70 άτομα εκ των οποίων συνταξιοδοτήθηκαν οι 66.
Το 2008 συνταξιοδοτήθηκαν από το Ταμείο Συντάξεων άλλοι 2 συνάδελφοι ειδικό-
τητας οδηγών Πράσινων Λεωφορείων, οι οποίοι είχαν μεταταγεί σε άλλες υπηρεσίες
(εκτός Η.Σ.Α.Π.) και είχαν κρατήσει τα ασφαλιστικά τους δικαιώματα, στα Ταμεία των
Η.Σ.Α.Π. (συντάξεων και υγείας).

Ποιοι συνάδελφοι αποχώρησαν από την υπηρεσία το
έτος 2008 και συνταξιοδοτήθηκαν:
Απέργης Αλέξανδρος: Αρχιεργάτης Γραμμής
Μουστακίδης Θεόδωρος: Οδηγός Πράσινων Λεωφορείων
Γαζής Βαγγέλης: Προϊστάμενος Κεντρικού Ταμείου
Παρασκευάς Ευγένιος: Φύλακας Γραμμής
Σωτήρχος Δημήτριος: Αρχιτεχνίτης Α’ Μηχανουργείου
Ασημάκης Κώστας: Τμηματάρχης Α’
Σπάρος Ευστάθιος: Αρχιηλεκτροδηγός
Μαυροειδάκος Νίκος: Αρχιτεχνίτης Α’ Συντήρησης
Μαντούκας Νίκος: Συλλέκτης Εισιτηρίων
Σβόλης Λάμπρος: Συλλέκτης
Πετράκος Βασίλης: Τεχνίτης Α’ Πράσινων Λεωφορείων
Κοτρομάγιας Δημήτριος: Συλλέκτης
Αποστόλου Ευστράτιος: Αρχιμηχανικός
Αθανασόπουλος Θανάσης: Εργοδηγός Συντήρησης
Παρασκευάκος Γιάννης: Υπαρχιεργάτης Γραμμής
Ρότσιος Κώστας: Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας
Πάντζος Περικλής: Διεκπεραιωτής
Ζώης Βασίλης: Τεχνίτης  Πράσινων Λεωφορείων
Κούλας Σωτήρης: Συλλέκτης Εισιτηρίων
Χαμψάς Γιώργος: Νυκτοφύλακας
Δημαράκης Νίκος: Νυκτοφύλακας
Κώστογλου Σταμάτης: Αρχιτεχνίτης Α’ Εργοστασίου
Μπλέτσας Δημήτριος: Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας
Σαραντίδης Θεόδωρος: Νυκτοφύλακας Σταθμών
Στάγιας Γιώργος: Διεκπεραιωτής

Και οι αποσπασμένοι:
Σκουτής Μαρίνος
Γεωργιάδης Βασίλης

Για τον παππού μου Γιάννη Λυκουργιώτη
Π�αππού έφυγες, παντού σκοτάδι
Τα πουλιά δεν λαλούν
οι άνθρωποι δεν μιλούν
περιμένουμε να ’ρθεις στην καρδιά μας
και να μας πεις:
Υπάρχω και σας βλέπω

Ο εγγονός σου Γιάννης

Για τεχνικούς λόγους οι δωρεές θα
δημοσιευθούν στον επόμενο «Ηλεκτρικό»
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Οι οδηγοί της κατασκήνωσης
Εκτός από τους Φύλακες της Κατα-

σκήνωσης, που κάναμε αναφορά στο

προηγούμενο, σημαντικό ρόλο στην

λειτουργία της έπαιζαν και οι εκάστοτε

οδηγοί του αυτοκινήτου των Παιδικών

εξοχών που ήταν απεσπασμένοι υπάλ-

ληλοι της Γενικής Διεύθυνσης, στην Δι-

εύθυνση των Παιδικών Εξοχών, στην

αρχή και αργότερα της Παιδικής Στέγης

και της Πολιτιστικής Λέσχης.

Στην Κατασκήνωση συνόδευαν την

Τζιρά στις αγορές των ωνίων μαζί με τον

αποθηκάριο και κάποιο μέλος της Επι-

τροπής. Έφευγον χαράματα από την κα-

τασκήνωση για να φτάσουν εγκαίρως

στην Λαχαναγορά του Ρέντη προκειμέ-

νου να προμηθευτούν καλύτερης ποι-

ότητας προϊόντα. Φρούτα, λαχανικά, τρο-

φιμα αναλώσιμα. Επέστρεφαν στην κα-

τασκήνωση και όλο το εικοσιτετράωρο,

ήταν «επιφυλακή» στην κατασκήνωση.

Ότι έκτακτο περιστατικό συνέβαινε

οποιαδήποτε ώρα, μετέφεραν παιδιά σε

Νοσοκομεία, κάλυπταν έκτακτες ανάγ-

κες και γενικώτερα ήταν ενσωματωμέ-

νοι στο προσωπικό της κατασκήνωσης,

επιδεικνύοντας μεγάλο ενδιαφέρον για

την όσο το δυνατό καλύτερη διαβίωση

των παιδιών, την εξυπηρέτησή τους και

τις φροντίδες τους. Την εποχή που τα

επισκεπτήρια στην κατασκήνωση δεν

ήταν και τόσο συχνά κατέβαζαν «τ’

άπλυτα» των παιδιών στη Γεν. Διεύθυν-

ση ή στο Εργοστάσιο, παρελάμβαναν τα

δέματα με τα καθαρά ρούχα και τις λυ-

χουδιές των γονέων κι όταν επέστρε-

φαν στην κατασκήνωση γίνονταν η δια-

νομή και στήνονταν μικρό πανηγυράκι.

Ήταν «αγγελιοφόροι» και «σύνδεσμοι»

με τον «έξω κόσμο».

Όταν πρωτοπήγα στην κατασκήνω-

ση οδηγός ήταν ο Γιάννης Στασινόπου-

λος. Το αυτοκίνητο ένα ημιφορτηγάκι.

Ευγενικός, πανέξυπνος, χιουμορίστας.

Πριν έρθει στην κατασκήνωση ήταν

οδηγός του Νίκου Βλάγκαλη. Όργωνε

τις διαδρομές, ακούραστος και πρόθυ-

μος. Δεν υπήρχαν συγκοινωνίες τότε,

τηλέφωνα, ηλεκτρικό, οι δρόμοι της

Βαρυμπόμπης δεν ήταν ασφαλτοστρω-

μένοι. Ο μόνος σύνδεσμός μας με τον

πέραν της κατασκήνωσης χώρο ήταν ο

Γιάννης Στασινόπουλος και το αυτοκι-

νητάκι.

Η Τζιρά έτρεφε γι’ αυτόν ιδιαίτερη

συμπάθεια κι εκτίμηση. Κάποια βράδυα

με φεγγάρι την έπιανε την Τζιρά η διά-

θεση για... εκπλήξεις. Συννενοήτο με

τον Γιάννη, κι αφού τα παιδιά έπεφταν

να κοιμηθούν, επέλεγε κάποια στελέ-

χη, τα φορτώναμε στο φορτηγάκι και

πηγαίναμε βόλτα στο Σούνιο! Κάτω από

τους κίωνες του Αρχαίου ναού, απο-

λαμβάναμε την πανσέληνο και το Αι-

γαίο. Όσοι δεν χώρ�εσαν εκείνο το βρά-

δυ, θα πάνε κάποιο άλλο βράδυ.

Άλλες φορές πάλι έπαιρνε κάποιους

από το «Αρχηγείο» και κατεβαίναμε

έως την Κηφισιά... Πηγαίναμε στις «Κε-

ρασιές», ένα από τα παληά φημισμένα

Κηφισιώτικα κέντρα με πίστα χορού και

γύρω-γύρ κερασιές.

Χορεύαμε ταγκό, βάλς, ρούμπα.

Τραγούδια του Σουγιούλ, του Γούναρη,

του Παναγόπουλου, της Μαίρης Λω...

«Ένας φίλος ήρθε απόψε από τα παληά,

«κοντά στο τζάκι», «τα δυό σου χέρια π’

αγαπώ, τα δυό σου χέρια... και όλα

έμοιαζαν φρέσκα και δροσερά κι ο κή-

πος με τις κερασιές μεγάλωνε γίνονταν

μιά ολάνθιστη λεωφόρος μιας καινούρ-

γιας μέρας, μιας καινούργιας ζωής.

Ύστερα μπαίναμε πάλι στο καμιονά-

κι του Στασινόπουλου κι επιστρέφαμε

με τραγούδια στη Βαρυμπόμπη.

Υπάρχουν ακόμα «Κερασιές» στην

Κηφισιά. Μόνο που δεν βγάζουν κερά-

σια... Είναι ένα από τα πολλά Εμπορικά

κέντρα της περιοχής που αντικατέστη-

σαν τις κερασιές και τις ομορφιές της

βιωμένης φυσικής ζωής μ’ εμπορεύ-

ματα πάσης φύσεως και γούστου.

Εκδρομή με... Λιμουζίνες
Είναι γιορτή... 25η Μαρτίου σήμερα

που γράφω αυτό το κείμενο.

Κάθε χρόνο τέτοια μέρα, όσα χρόνια

λειτουργούσε η ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗ ΜΑΣ ΛΕ-

ΣΧΗ γινόταν η ετησια τριήμερη εκδρομή

των μελών της. ΔΕΝ ήταν εφικτό κι οι-

κονομικά ανεκτό στους νέους της επο-

χής εκείνης να ταξιδεύουν, όπου ήθε-

λαν, όπως ήθελαν, όπως γίνεται σήμερα.

Τα παιδιά ήταν επόμενο να την περιμέ-

νουν σαν κάτι το εντελώς ξεχωριστό.

Ήταν κάπου μεταξύ 1955-60, ξεκινήσα-

με για μιά τριήμερη Εκδρομή με... Λι-

μουζίνες: Το γραφείο ΓΚΙΟΛΜΑΝ με τ’

οποίο συνεργαζόμασταν δεν μας διέθε-

σε το πούλμαν που είχαμε συμφωνήσει

λόγω αιφνίδιας βλάβης. Το γραφείο

προφασίστηκε πως είχε αποκλειστεί

κάπου από τα χιόνια. Η Τζιρά απαίτησε

να βρει άλλο μέσο. Να βρει οπωσδήπο-

τε μέσο προκειμένου να πραγματοποι-

ηθεί η εκδρομή των παιδιών. Με το

ύφος της πίεσης δεν χωρούσε αντίρρη-

ση. Έτσι ο Γκιόλμαν αναγκάστηκε να

ναυλώσει τις λιμουζίνες που σταθμεύαν

έξω από την Μεγάλη Βρεττάνια για

τους... «βιπ» πελάτες και να τις διαθέ-

σει για την Εκδρομή των Παιδιών της

Λέσχης σε Σπάρτη-Ολυμπία-Λαγκάδια-

Τρίπολη-Αχλαδόκαμπο-Αθήνα.

Ξεκίνησε λοιπόν από την Πλατεία

Συντάγματος ολόκληρη φάλαγγα και

μαζί με τις λιμουζίνες εντάχθηκε και το

καινούργιο αυτοκίνητο των Παιδικών

Εξοχών ένα κόκκινο «ΓΟΥΪΛΙΣ» στέσιον

βάγκον που τ’ οδηγούσε ο Ηλίας Μερ-

κούρης, αδελφός του Δημήτρη Μερ-

κούρη που ήταν τότε Αρχηγός στις Κα-

τασκηνώσεις της Εμπορικής Τράπεζας,

αφού ακόμα ίσχυε ο διαχωρισμός των

δύο κατασκηνώσεων. Ο Ηλίας Μερκού-

ρης είχε διαδεχθεί τον Γιάννη Στασινό-

πουλο, όπως κι αυτόν τον διαδέχτηκε

αργότερα ο Χρήστος Λεκαράκος.

Απ’ όποιες επαρχιακές πόλεις περ-

νούσαμε οι άνθρωποι μας παρατηρού-

σαν παράξενα. Νόμιζαν ότι κατέφθαναν

τίποτα επίσημοι και μόλις έβλεπαν από

τις λιμουζίνες να ξεπροβάλλουν κορίτσια

κι αγόρια δεν ήξαιραν τι να υποθέσουν.

Το πρόγραμμα της Εκδρομής διε-

ξήχθει κανονικά, παρ’ όλο που στα παι-

διά δεν άρεσε αυτή η διάσπασή τους

στις λιμουζίνες. Χανόνταν η ατμόσφαι-

ρα και το κέφι που επικρατουσε στο

πούλμαν.

Στην επιστροφή όμως οι καιρικές

συνθήκες άλλαξαν. Έπεσε η θερμοκρα-

σία κι ανεβαίνοντας μετά την Ολυμπία,

στα Λαγκάδια άρχισε να χιονίζει... Ήμουν

στο πλήρωμα του κόκκινου «Γουϊλις» με

οδηγό τον Ηλία Μερκούρη. Συνεπιβάτες

Παντελής Τσολάκος, Γεράσιμος Παπαν-

δρέου, Κώστας Στεφανής κι αν θυμάμαι

καλά, Παναγιώτης Κουτσιλαίος.

Πάνω στον αυχένα του βουνού το

αυτοκινητάκι μας παρουσιάζει μηχανι-

κό πρόβλημα. Πυκνή ομίχλη κάλυπτε

την διαδρομή. Η Τζιρά δίνει εντολή χω-

ρίς καθυστέρηση να προσπεράσουν όλα

τ’ αυτοκίνητα δίχως καθυστέρηση κι

εμείς να περιμένουμε μέχρις ότου στεί-

λει από την Τριπολη συνεργείο με τ’ αν-

ταλλακτικά να επιδιορθώσει την βλάβη.

Αποχαιρετιστήκαμε κι έφυγε. «Εδώ θα

μείνουμε απόψε... θα μας φάνε οι λύ-

κοι...», ο Παπανδρέου άρχισε να κάνει

τις πλάκες του, ο Τσολάκος να συγανο-

τραγουδάει, κι εγώ να καθαρίζω το

μπαρμπρίς από την ομίχλη.

Τελικά το συνεργείο ήρθε. Επι-

σκεύασε την βλάβη και συνεχίσαμε το

ταξίδι... «Παρακάλα Μπαλού να μη μας

τύχει καμμιά άλλη βλάβη μούλεγε κά-

θε τόσο ο Ηλίας που συνέχιζα να του

καθαρίζω κάθε τοσο καθρέφτες και

μπαρμπρίζ.

Το πλήρωμα του αυτοκινήτου είχε

κυριαρχηθεί από διαβολεμένο κέφι.

Άρχισαν το τραγούδι και δεν σταμάτη-

σαν παρά όταν φτάσαμε στην Αθήνα κά-

που κατά τα μεσάνυχτα... Κάθε τόσο

επαναλαμβάναμε το ρεφραίν: «;;;;; στο

ραντεβού, θαρθεί; ή μπορεί και να το

ξέχασα σε...».

Όλα τα σουξέ της εποχής με διάφο-

ρες εκδοχές και διασκευές... Ανεβαί-

νοντας και κατεβαίνοντας τον Αχλαδό-

καμπο με πολύ άσχημες καιρικές συν-

θήκες, σιγανή ταχύτητα μ’ έναν δρόμο

που γλυστρούσε και πλάϊ μας ο γκρε-

μός, και μέσα στο αυτοκίνητο η συναυ-

λία να μην έχει τέλος.

Τον Ηλία Μερκούρη διαδέχθηκε ο

Χρήστος Λεκαράκος από το Εργοστά-

σιο. Βρήκα έναν πατριώτη μου Μανιά-

τη. Έπιαναν τα χέρια του, άστραφταν τα

μάτια του. Η μανιάτικη προφορά του,

μου θύμιζε τον πατέρα μου. Αφάνταστα

εργατικός αξιοπρεπής και πρόθυμος να

πράξει ότι ήταν δυνατό καλύτερο για τα

παιδιά, την Κατασκήνωση και τους συ-

ναδέλφους του.

Για ένα διάστημα πέρασε από την

κατασκήνωση ως Οδηγός κι ο Χρ. Πρί-

τσης. Χαμηλών τόνων κι ευγενικών τρό-

πων συνάδελφος.

Εν τω μεταξύ είχε αλλάξει και το

όχημα. Πιο σύγχρονο και άνετο και μα-

ζί με αυτό ο νέος μας Οδηγός Βασίλης

Πάκας που έμελε να μείνει για αρκετά

χρόνια. Ήρεμος και γαλήνιος. Δεν τον

θυμάμαι ποτέ νευριασμένο. Είχαμε ζή-

σει πολλά μαζί. Ήξερε να σιωπά, να κά-

νει υπομονή και να αφήνει την ζωή να

κυλά ήρεμα και νοικοκυρεμένα. Τον

ευχαριστώ για όλα.

(συνεχίζεται) 

ΛΑΚΗΣ ΚΟΥΡΕΤΖΗΣ

MΕΡΟΣ 43οTου Mπαλού

Παιδική Mέριµνα EHΣ-HΣAΠ

«Ότι παραµένει σταθερό και αµετακίνητο γοητεύει....»ΠΕΡΙΟ∆ΟΣ Β’

Παιδικές εξοχές - Πολιτιστική Λέσχη - Παιδικός Σταθµός
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Το άρθρο της Ζωής Σταματάκη

Μητέρα γη συγνώμη, τώρα θ’ αλλάξω γνώμη... Έτσι ψάλ-
λουν τα παιδιά σήμερα, ελπίζοντας ότι η μάνα γη θ’ ακούσει
τις αγνές φωνούλες και θα μας λυπηθεί... Τι να πρωτολυπηθεί
όμως;

Και καλά, τα στοιχεία της φύσης ίσως ο Θεός μπορεί να τα
δαμάσει... Αλλά τα ανθρώπινα θηρία ποιος θα τα σταματήσει
από την υλομανία που έχουν προσβληθεί; Ανίατη αρρώστια
που όσο πάει και εξαπλώνεται και ευτυχώς για τους λαούς,
προσβάλλει κατά προτίμηση τους ισχυρούς. Καλπάζουν αχόρ-
ταγα οι έχοντες και κατέχοντες, αρπάζοντας ό,τι βρεθεί στο
δρόμο τους. Άμα λάχει και του φτωχού τ’ αρνί...

Βρε αθεόφοβοι, σκεφτήκατε έστω και μια φορά ότι μπρο-
στά στο θάνατο είμαστε όλοι αδύναμα κλαράκια, και σεις με τα

πολλά κι εμείς με τα λίγα; Φέρατε ποτέ στην αχόρταγη σκέψη
σας το Ωνασέικο; Το πιο αστραφτερό όνομα στην ιστορία του
πλούτου που έσβησε σαν πυροτέχνημα;

Εσείς που πατάτε επί πτωμάτων αρπάζοντας και στοιβά-
ζοντας τα υλικά σε αποθήκες κρύβοντας τα κλεμμένα όσο πιο
βαθιά γίνεται, δεν ακούσατε ποτέ το ρητό, «Ουδέν κρυπτόν
υπό τον ήλιον;»

Μ’ ακούει κανείς;
Πιστεύω όχι. Τουλάχιστον με ακούνε αυτοί που αξίζουνε.

Οι άνθρωποι του μόχθου, οι άνθρωποι που τα έσοδά τους εί-
ναι από τίμια εργασία και αγώνα για να καλύψουν τα οικογε-
νειακά βάρη. Και πιστέψτε με. Ανάμεσα σε αυτούς τους τίμι-
ους βιοπαλαιστές δόθηκαν ευκαιρίες να βελτιώσουν τη ζωή

τους με λαμογιές. Αλλά γύρισαν την πλάτη στην όποια μαύρη
προσφορά, γιατί στο αίμα τους είχε εισβάλλει ο πλούτος που
λέγεται αξιοπρέπεια. Άγνωστη λέξη για τους παμφάγους του
πλανήτη.

Ο μακαρίτης ο Αυλωνίτης σε κάποια ταινία έλεγε, «φάτε,
φάτε»... Και συμπληρώνω εγώ, «φάτε ώσπου να σκάσετε».

Έρχεται καλοκαίρι, θα σηκωθούνε τα χαλιά και ποιος ξέρει,
μπορεί να βρεθούν τα κρυμμένα από κάτω. Η πολιτική ζωή του
τόπου χρειάζεται κάθαρση, διαφάνεια, να πέσουν οι μάσκες των
πολιτικών για να δει ο λαός ποιος κρύβεται από μέσα.

Να μπορέσουμε κάποτε να ψηφίσουμε πρόσωπα και όχι
ονόματα!...

Για την Ελλάδα ρε γαμώτο!

Σεισμοί, λιμοί και πολιτικοτριγμοί

Ε Λ Ε Υ Θ Ε Ρ Ο  Β Η Μ ΑΕ Λ Ε Υ Θ Ε Ρ Ο  Β Η Μ Α
- Βρε καλώς τον Λάκη. Και συ µε το τραίνο για Οµόνοια;

Πας στο Σωµατείο;
- Ναι πάω για να ψηφίσω. Εκλογές δεν έχουµε σήµερα και

αύριο;
- Ναι εκλογές έχουµε, έλα κάτσε εδώ δίπλα µου, κάθησε

δεξιά µου.
- Γιατί να κάτσω από τα δεξιά σου; ∆εν ακούς από το αρι-

στερό αυτί;
- Μην ανησυχείς δεν είναι τίποτα, είναι της ηλικίας σου.

Και εγώ όταν έρθω στα χρόνια σου τα ίδια θα πάθω.
- Σε ποια ηλικία µου θα έρθεις ρε στόκο αφού είσαι τρία

χρόνια µεγαλύτερος µου. Και τα αυτιά µου ακούνε τους ήχους
σαν το ΣΟΝΑΡ στο βυθό.

- Εµ τι θέλεις να σου πω αφού µου λες να καθίσω από τα
δεξιά σου.

- Τι να σου πω τώρα, να σε πω Μπούφο θα προσβάλλω το
πουλί .Να σε πω κουτό δεν είσαι, γιατί είσαι Σαΐνι, θα σου πω
αµέσως την αιτία, θα κάτσεις δεξιά µου λόγω οικονοµικής
κρίσης.

- Τι λες ρε αθεόφοβε µου αράδιασες όλες αυτές τις
µπούρδες για να µου πείς ότι φταίει η κρίση που θα καθίσω
δεξιά σου;

- Ναι ρε και µη λες πολλά γιατί θα εκτεθείς.
- Και γιατί θα εκτεθώ; Πες µου λοιπόν ποιος είναι αυτός

ο λόγος που
πρέπει να καθίσω δεξιά σου,
- Άκου, λόγω της µεγάλης οικονοµικής κρίσης στο σπίτι

µας κάνουµε αιµατηρές οικονοµίες.
- Σιγά το νέο. Το ίδιο κάνουµε και εµείς στο δικό µας το

σπίτι.
- Ρε σκάσε και άκου. Πήραµε λοιπόν απόφαση να µει-

ώσουµε τις δαπάνες κατά πενήντα τοις εκατό. Ότι κάναµε
δηλαδή, τώρα το κάνουµε µισό.

- Εκτός από κάτι που δεν γίνεται µισό και πρέπει να το
ολοκληρώσεις.

- Και τι είναι αυτό που πρέπει να το ολοκληρώσεις;
- Φτού σου ρε και σε είπα Σαΐνι και είσαι και ενήλικος. Για

τη προσευχή σου λέω ρε, µπορείς να αφήσεις την προσευχή
στη µέση;

- Ρε θα µε σκάσεις θα µου πείς επιτέλους γιατί να καθί-
σω από τα δεξιά σου ή θα σου ρίξω καρπαζιά εδώ µέσα στο
τρένο και θα γελάσει ο κόσµος µαζί µας.

- Μα µήπως µε αφήνεις. Σου λέω λοιπόν ότι κάνουµε τα µι-
σά έξοδα , τις µισές σπατάλες. Για να καταλάβεις πίναµε ένα
ποτήρι γάλα µε δύο φρυγανιές το πρωί, τώρα πίνουµε µισό πο-
τήρι µε µια φρυγανιά. Τρώγαµε µεσηµέρι βράδυ, τώρα τρώµε
µόνο το µεσηµέρι, πλέναµε τα δόντια µας πρωί και βράδυ, τώ-
ρα τα πλένουµε µόνο το βράδυ. Και τώρα έρχοµαι στο επίµα-
χο σηµείο. Κάθε πρωί πλενόµουνα, σκουπιζόµουνα και έβαζα
αποσµητικό στις µασχάλες µου. Τώρα µε την κρίση και τη µεί-

ωση των δαπανών κατά το ήµισι, βάζω αποσµητικό µόνο στη µία
µασχάλη. Τις µονές µέρες στην αριστερή και τις ζυγές στη δε-
ξιά µασχάλη. Πόσες του µήνα έχουµε σήµερα;

- ∆έκα.
- Το βλέπεις γι' αυτό σου λέω να καθίσεις δεξιά µου για-

τί έχω βάλει
αποσµητικό στη δεξιά µου µασχάλη.
- Τι λες ρε παραµυθά θα µε παιδεύεις µία ώρα µε τις αη-

δίες σου και γώ κάθοµαι σαν χαζός και σε ακούω;
- Το σαν γιατί το βάζεις;
- Τώρα τι να σου πω.
- Έλα ρε Λάκη πλάκα έκανα για να γελάσουµε.
- Εντάξει ρε Αρίστο η πλάκα πλάκα αλλά η κρίση όµως εί-

ναι αληθινή και πολύ µεγάλη µάλιστα.
- Συµφωνώ απόλυτα.
- Έχουµε βαρεθεί να µας µιλάνε για λιτότητα , για υποµο-

νή και να σφίξουµε κι' άλλο το ζωνάρι.
- Να σου πω την αλήθεια εγώ αυτό δεν το έχω νιώσει, δεν

έχω σφίξει το ζωνάρι µου καθόλου.
- Γιατί τόσο οικονοµηµένος είσαι;
- Τι λες ρε µε την σύνταξη την περνάω.
- Την περνάς µε τη σύνταξη και δεν σφίγγεις το ζωνάρι;
- Ναι σου λέω δεν το σφίγγω.
- Και πως τα καταφέρνεις; ∆εν το λες και σε µένα;
- Είναι απλό φοράω τιράντες.
- Ρε να µίλαγες µια φορά σοβαρά κι' ας πέθαινα. 
- Γι' αυτό δεν µιλάω ποτέ σοβαρά µαζί σου γιατί είσαι φί-

λος µου και θέλω να ζήσεις χίλια χρόνια.
- Ρε άστα αυτά τα κάλπικα.
- Ωραία θέλεις να µιλήσουµε σοβαρά;
- Ναι θέλω.
- Άκου λοιπόν. Είσαι ή δεν είσαι και συ ένας από αυτούς

που λένε πως οι συντάξεις είναι πενιχρές και οι µισθοί το
ίδιο;

- Είµαι γιατί εσύ µήπως δεν είσαι;
- Όχι εγώ δεν είµαι.
- ∆ηλαδή εσύ πιστεύεις πως οι µισθοί και οι συντάξεις εί-

ναι ικανοποιητικές;
- Μάλιστα κύριε είναι καλοί οι µισθοί και καλές είναι οι

συντάξεις και µάλιστα πλουσιοπάροχες. Και απορώ πως δια-
µαρτύρονται οι εργαζόµενοι και οι συνταξιούχοι που δεν τους
φτάνουν τα λεφτά. Και απορώ ακόµα περισσότερο µε ορι-
σµένους που βγαίνουν στα παράθυρα των τηλεοράσεων και

λένε ότι οι µισθοί και οι συντάξεις δεν φτάνουν και δεν µπο-
ρούν να δούνε το πιο βασικό πρόβληµα. Και ποιο είναι το βα-
σικό πρόβληµα;

- Ότι οι συντάξεις και οι µισθοί είναι καλοί, πολύ καλοί θα
έλεγα- αλλά ο ΜΗΝΑΣ ΕΙΝΑΙ ΜΕΓΑΛΟΣ. Πρέπει λοιπόν να
αγωνιστούµε όλοι µαζί να µικρύνουµε τον Μήνα και να τον
κάνουµε δώδεκα µέρες. Αν γίνει αυτό έρχεσαι τότε στα λό-
για µου ότι οι συντάξεις είναι καλές... πολύ καλές;

- Αντί να έρθω εγώ στα λόγια σου έλα εσύ στα δικά µου.
Πρόσεχε τώρα που θα βγούµε από το τρένο για να πάµε να
ψηφίσουµε µην περάσουµε από ζαχαροπλαστείο ή από κανέ-
να πρατήριο γάλακτος γιατί ή τούρτα ή γιαούρτι θα σου το
κοπανίσω στη µάπα.

- Έλα ρε Λάκη πλάκα κάνω. Αλλά τώρα που λες πάµε να
ψηφίσουµε για το Νέο ∆.Σ. έτσι δεν είναι;

- Έτσι είναι.
- Ωραία γιατί πάµε;
- Τι γιατί πάµε;
- Ρε τι πάµε να ψηφίσουµε αφού ξέρουµε ότι θα βγούνε

πάλι οι ίδιοι. Τζάµπα κόπο δεν κάνουµε;
- Τι τζάµπα κόπο και σαχλαµάρες λες ρε. Πάµε να τους ψη-

φίσουµε και να τους δείξουµε την ευγνωµοσύνη µας για την
προσφορά τους στο Σωµατείο. Να τους δείξουµε ότι ανα-
γνωρίζουµε τους κόπους, τις προσπάθειες που κάνουν για να
µπορούµε να παίρνουµε εµείς κανονικά τις συντάξεις µας.

- Εµένα θα µου επιτρέψεις να διαφωνήσω.
- ΝΑ ∆ΙΑΦΩΝΗΣΕΙΣ ΕΙΠΕΣ;;;;
- Ναι ρε να διαφωνήσω.
- Και γιατί;
- Γιατί τι σπουδαία προσφορά έχουνε;
- Πρώτα, πρώτα έχουνε φτιάξει ένα υπέροχο Μουσείο,

που είναι ένα αληθινό διαµάντι και έρχονται να το δουν παι-
διά απ' τα σχολεία µαζί µε τους δασκάλους τους, έχει γίνει
πολύ γνωστό σε λίγο θα το ξέρει όλη η Ελλάδα.

- Η Ευρώπη το ξέρει;
- Όχι δεν το ξέρει ακόµη.
- Έ τότε άστο. Ας το αναγνωρίσει πρώτα η Ευρώπη και µε-

τά βλέπουµε.
- Και τα λέω αυτά επειδή είµαστε στην Ευρωπαϊκή Ένω-

ση. Έχουν κάνει.....
- Σταµάτα µη λες τίποτα. Γιατί ξέρω τι θα πείς. θα αρχί-

σεις τα γλειψίµατα προς τον Πρόεδρο και τα µέλη του ∆.Σ.
και θα µου πείς: ότι αγοράσανε γραφεία και κάνανε επέκτα-

ση στα παλιά και τώρα χαίρεσαι να τα βλέπεις. Ότι στην ετή-
σια γιορτή που κάνουνε συγκεντρώνονται πάνω από χίλια άτο-
µα και η κοπή της πίτας είναι ένα κοσµικό γεγονός, ότι κάνει
σπουδαίες εκδροµές για τους συνταξιούχους - µέλη της- που
είναι πολύ οικονοµικές µέσα στην Ελλάδα αλλά και στο εξω-
τερικό, ότι βοηθάνε τα παιδιά ενός σχολείου σε κάποιο χω-
ριό , ότι κάθε µέρα είναι παρόντες και τρέχουν για τα προ-
βλήµατα µας, ότι µέχρι τα εισιτήρια της Εργατικής Εστίας µας
τα φέρνουν στα γραφεία µας και δεν καθόµαστε στην ουρά για
να τα πάρουµε. Αυτές τις µπούρδες θα µου έλεγες;

- Ναι αυτά θα σου έλεγα και ακόµα πιο πολλά. Αλλά να σε
ρωτήσω κάτι ρε έξυπνε;

- Να µε ρωτήσεις ότι θέλεις.
- Αφού εσύ όλους αυτούς δεν τους παραδέχεσαι γιατί έρ-

χεσαι και τους ψηφίζεις; Και µάλιστα τους ίδιους και τους ίδι-
ους; Όπως λες.

- Τους ψηφίζω ρε µόµολο γιατί είναι καλοί χριστιανοί.
- Και τι σχέση έχει η θρησκεία µε την ψήφο.
- Έχει και παραέχει. Ξέρεις πόσες αρτοκλασίες κάνει το

Σωµατείο κάθε χρόνο;
- Εγώ το ξέρω αλλά δεν πιστεύω πως αυτός είναι ο λόγος

που τους ψηφίζεις.
- Θα σου πω αλλά θέλω να µείνει µεταξύ µας. Όταν είµα-

στε νέοι στην εταιρεία είχαµε κάνει ποδοσφαιρικές οµάδες.
Κάθε τµήµα είχε και την οµάδα του. Σ' ένα παιχνίδι που παίξα-
µε Συντήρηση Αποκλεισµός. Ο Πρόεδρος ήτανε τερµατοφύ-
λακας µε τον Αποκλεισµό και εγώ σέντερ φορ στη Συντήρηση.

- Ε και.
- Τι ε και ρε στο 37' λεπτό αν θυµάµαι καλά έγινε πέναλντυ

σε βάρος του Αποκλεισµού και το κτύπησα εγώ.
- Και λοιπόν;
- Τι λοιπόν ο Πρόεδρος συγγνώµη τερµατοφύλακας το

έπιασε, και
µανιάτης όντας εγώ δεν του το συγχώρεσα ποτέ.
- Ρε πάλι αερολογίες µου λες. Εγώ σε ρωτάω να µου πεις

γιατί τους ψηφίζεις αφού δεν τους πάς καθόλου όπως λες.
- Θέλεις την αλήθεια;
- Άσε τις αλήθειες και τα ψέµµατα και πες µου το γιατί.
- Ωραία. Κάποτε γίνανε εκλογές για το Σωµατείο και εί-

µαστε µαζί στο ίδιο ψηφοδέλτιο. Αυτός βγήκε πρώτος και εγώ
τελευταίος και από τότε του την έχω στηµένη.

- Σε ξαναρωτάω πάλι. Τότε γιατί τον ψηφίζεις;
- Αχ και νόµιζα πως είσαι αετός και πιάνεις πουλιά στον

αέρα. Τον ψηφίζω για να παιδεύεται. Να τρέχει και να µη φτά-
νει και να βγάζω το άχτι µου. Κατάλαβες τώρα;

- Όχι δεν κατάλαβα.
- Γιατί µήπως κατάλαβα εγώ;
- Βρε άντε πνίξου πρωί πρωϊ.

Ανδρέας Α. Τσικνάκος
Συντ/χος Η.Σ.Α.Π.

Η  Ψ Η Φ Ο Σ

Τ α  π ά θ η  τ ο υ  Έ λ λ η ν α
Και µόνο το άκουσµα της λέξης «πάθος»

προκαταλαµβάνει τη φαντασία του ανθρώπου και
την οδηγεί στη σκέψη του κακού. Όµως η λέξη
έχει διπλή εννοιολογική απόχρωση, η οποία κι-
νείται µεταξύ παθήµατος και πάθους.

Ως πάθος χαρακτηρίζουµε «την ενέργεια της
ανθρώπινης ψυχής που ξεκινώντας από το έν-
στικτο, παραµερίζει το λογικό, και κυριαρχεί
στο συναίσθηµα». Μια από τις αποχρώσεις του
πάθους, είναι αντίθετη προς τη λογική (τον λό-
γο), και ισοδυναµεί µε ελάττωµα ταπεινό, όπως
η χαρτοπαιξία, η φιλαργυρία, το πιοτό µε απο-
τέλεσµα τη µέθη, τα ναρκωτικά κ.α.

Το θέµα µας όµως στο σηµερινό σηµείωµα
δεν είναι η ανάλυση αυτών των παθών, αλλά η
αναφορά στα διαρκή πάθη του Έλληνα, που
έχουν το χαρακτήρα της καθηµερινής καταπίε-
σης, που δηµιουργεί η οικονοµική δυσπραγία
που βιώνει καθηµερινά.

Τα πάθη αυτά είναι αποτέλε-
σµα του συνεχούς ψεύδους και
της διαρκούς εξαπάτησης των
αρχοµένων από τους άρχοντες,
οι οποίοι και υφίστανται τα απο-
τελέσµατα της κρίσης που είναι
συνεχής, (και βέβαια όχι µόνο
οικονοµική) άσχετο εάν η εµφά-
νιση της εκδηλώθηκε σήµερα.
Τα πάθη αυτά είναι και η εκδή-
λωση της εγγενούς παθογένει-
ας της πολιτικής που εφαρµόζει
η χώρα µας, από τη δηµιουργία του Νεοελληνικού
κράτους µέχρι σήµερα. Τα γεγονότα στο κέντρο
της Αθήνας, ίσως αποτέλεσαν «τη σταγόνα που
ξεχείλισε το ποτήρι» στη χρόνια καταπίεση τη
διαφθορά και τα ψεύδη των αρχόντων, που στη-
ρίζονταν και στη «λογική» των µωρόπιστων, που,
όταν πλέον είδαν το φίδι να τους περισφίγγει,

αδιαφόρησαν από πού πέρα-
σε, ποιοι του άνοιξαν το δρό-
µο, αλλά και ποιοι είναι οι δη-
µιουργοί της κρίσης. Αυτό που
γίνεται πλέον ολοφάνερο στη
σηµερινή οικονοµική συγκυρία,
είναι ότι, µόνιµα σηκώνουν τα
βάρη κάθε κρίσης οι ίδιοι, που
δυστυχώς πιστεύουν ακόµα
στα λόγια των δηµιουργών της,
οι οποίοι προσπαθούν να µας
πείσουν ότι, όλοι είµαστε συ-

νυπεύθυνοι απέναντι στην κρίση (!) σαν να θέ-
λουν να πιστέψουµε, «ότι το λιοντάρι µπορεί να
χορτάσει µε το φαγητό της γάτας»! Πράγµα που
αποτελεί πρόκληση στην τραγωδία που βιώνουν
οι εργαζόµενοι.

Αυτό είναι το παράλογο του µύθου, που πα-
λαιόθεν έχει εισχωρήσει στην ελληνική κοινω-

νία, ως στοιχείο της τραγωδίας που βιώνει κα-
θηµερινά ο Έλληνας, (όχι µόνο στον οικονοµικό
τοµέα) χωρίς όµως να µπορεί να βρει το δρόµο
της κάθαρσης, ακριβώς επειδή αυτή δεν συνο-
δεύεται από το στοιχείο της δράσης. ∆ράση
όµως δεν νοείται η αδράνεια & η εγκατάλειψη
µέσα από την πεισιθάνατη στάση της κοινωνίας,
αλλά είναι η ενεργητική αντίδραση που δηµιουρ-
γεί η επαναστατηµένη και οργανωµένη δράση
των θεατών της σηµερινής τραγωδίας, που κα-
τά τον Γοργία.. .Εν τη τραγωδία τη πάσχουσι τοις
µύθοις και τοις πάθεσιν απάτην, ο απατήσας δι-
καιότερος (εστί) του απατηθέντος και απατη-
θείς σοφότερος γίνεται του µη απατηθέντος.
∆ιατύπωση η οποία σχεδόν πάντα έρχεται µέσω
της τραγωδίας, που δυστυχώς στην εποχή µας
παίζεται στα σπίτια των εργαζοµένων, χωρίς την
δια του ελέου και φόβου κάθαρσιν.

Knafpl@hotmail.com

Του Κ. Α. Ναυπλιώτη

ΠΟΙΗΣΗ

Τι είναι αγάπη,
τι είναι μίσος.......
Η αγάπη είναι απέραντη που πάντα  
περισσεύει,
παραµερίζει µίσος και εγωισµό και 
την ψυχή µας γαληνεύει.

Την αγάπη την δίδαξε
ο Χριστός γι' αυτήν εθυσίασε
τη ζωή του,
µας άφησε κληρονοµιά
τη σκέψη τη δική του.

Ο άνθρωπος που αγαπά
νιώθει ευτυχισµένος,
από τις τύψεις στη
συνείδηση
είναι απαλλαγµένος.

Προσπαθεί να κάνει το καλό
µε χαρά και καλοσύνη,
δίνει βοήθεια όπου µπορεί
κανέναν δεν αφήνει.

Τι είναι µίσος
το µίσος είναι δηλητήριο
που ποτίζει την ψυχή µας,
δηµιουργεί διχόνοια
και δυσχεραίνει τη ζωή µας.

Αγνοεί την Ανθρωπιά, τι θα
πεί ανθρώπινη αξία, προσπαθεί
να κάνει το κακό
χωρίς αφορµή και αιτία.
Καταργεί τη λογική και τη
δικαιοσύνη,
µόνο κακή ανάµνηση πίσω τον
αφήνει.

Ιωάννης ∆ηµ. Σιδερής
28/9/2008



5O HΛEKTPIKOΣ

ΑΦΙΕΡΩΜΑ

ΤΟ ΑΜΕΙΛΙΚΤΟ «ΚΑΤΗΓΟΡΩ» ΤΟΥ ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ ΣΠΙΣ

Από την Πρωτομαγιά του 1886

Στην Πρωτομαγιά του 1976

(Ενενήντα χρόνια κοινωνικών αγώνων)

ΗΠρωτοµαγιά καθιερώθηκε σαν διεθνής ηµέρα
των εργαζοµένων, µε απόφαση του διεθνούς
εργατικού συνεδρίου, που πραγµατοποιήθηκε

στο Παρίσι το 1889.
Τρία χρόνια νωρίτερα, την Πρωτοµαγιά του 1886, εί-

χε γίνει στο Σικάγο των Η.Π.Α. η πρώτη µεγάλη απεργία,
µε αίτηµα: 8ωρη δουλειά, 8ωρη ανάπαυση, 8ωρη µόρ-
φωση. Η απεργία πήρε βίαιο χαρακτήρα. Πολλοί εργά-
τες σκοτώθηκαν και άλλοι συνελήφθησαν, πέρασαν από
δίκη και καταδικάσθηκαν σε θάνατο µε απαγχονισµό.

Ανάµεσα στους καταδικασθέντες και απαγχονι-
σθέντες ήταν ο Αύγουστος Σπίς, που περιφρονώντας
το θάνατο, είπε στην απολογία του τα εξής:

«Κύριοι ∆ικαστές,
Αν σας περνάει η ιδέα στα σοβαρά, πώς µε τις κρε-

µάλες σας µπορείτε να σταµατήσετε το κίνηµα, που
εξωθεί εκατοµµύρια γονατισµένων από την καταπίεση
εργατών στην εξέγερση, πλανάσθε, µα την αλήθεια.

Κρεµάστε µας. Μα περιµένετε το τέλος. Αν είσθε
τυφλοί και δεν µπορείτε να το δήτε να σας το πώ εγώ.

Γύρω σας, κάτω σας, δίπλα σας, πάνω σας από όλες
τις µεριές ξαπλώνεται µια τεράστια φωτιά.

Θέλετε να µην τη βλέπετε;
Θέλετε να µην την βλέπετε, ∆ικαίωµά σας, µα δεν

θα την αποφύγετε.
Θέλετε ν’ απαλλαγήτε µια για πάντα από όλους εµάς

«τους  συνωµότες», Κάντε το. Απαλλαγήτε όµως πρώ-
τα απ’ όλα από τα αφεντικά της Βιοµηχανίας που δηµι-
ούργησαν την ανήθικη περιουσία τους µε το κλεµµένο
αντίτιµο της εργασίας που δεν πληρώθηκε.

Μέσα στο σύστηµά σας, οι µηχανές σας φέρνουν
την υπερπα-ραγωγή που οδηγεί τον πραγµατικό παρα-
γωγό στην αθλιότητα και στον θάνατο. Είναι αυτό που
σεις αποκαλείται «αύξηση του Εθνικού Πλούτου»
«Εθνικού»! Τι ειρωνεία.. Τι χαρά µερικών προνοµιού-
χων του ‘Εθνους, να λέτε.

Θέλετε να διορθώσετε την κατάσταση; Καταργήστε
πρώτα απ’ όλα εσάς τους ίδιους. Τον εαυτό σας.  Για-
τί σεις µε την συµπεριφορά σας απέναντι των εργατών,
είσθε οι πρώτοι πράκτορες της Επαναστάσεως. Κα-
ταργείστε αυτούς τους 50, 100, 200 ανθρώπους, που
θέλουν ν’ απολαµβάνουν το πάν, χωρίς να κάνουν τί-
ποτε. Απ’ αυτή την τάξη εµείς πάµε ν’ απαλλαχτούµε.

Κυττάχτε το οικονοµικό πεδίο της µάχης. Οι εργά-
τες έχουν πετσοκοφτεί και σεις καλοί µου χριστιανοί
και ευγενικοί µου µπορζουάδες, σεις είσθε οι κοινω-
νικοί γύπες, που τρώτε τις σάρκες των πτωµάτων.

Θα θέλατε να κάνωµε µαζί µια βόλτα στα στενοσά-
κακα τούτης της Πολιτείας, όπου ξεµετράνε τις µέρες
τους οι αληθινοί δηµιουργοί του πλούτου;

Ας κατεβούµε µαζί στις µίνες του Χόκινγκ Βάλεϋ.
Να βλέπετε, δεν υπάρχουν εδώ άνθρωποι. Υπάρ-

χουν πτώµατα µάλλον, που µπορούµε να πούµε πως
έχει αρχίσει η αποσύνθεσή τους.

Η γενική κρατικοποίηση των µέσων της παραγωγής
γίνεται αναπόφευκτη αναγκαιότητα.

Εκείνοι που λένε: «Τούτο είναι δικό µου», πρέπει
να τα δούν όλα κοινά, για το καλό όλων. Και αυτό θα
γίνη µια µέρα είτε το θέλετε είτε δεν το θέλετε. Η ιστο-
ρία διδάσκει πως ό,τι ήτανε ανάγκη να γίνη έγινε.

‘Οποιος λέει ιδιωτική βιοµηχανία, λέει αναρχουµένη
οικονοµία. Μετρηµένοι άνθρωποι χρησιµοποιούν προς
όφελός τους τις εφευρέσεις και τα επινοήµατα του νού.
Ο Κόσµος είναι για τους λίγους γύρω απ’ τους οποίους
πέφτουν οι άνθρωποι θύµατα του πλούτου. Με τις µη-
χανές τους µετατρέπουν το ανθρώπινο αίµα σε βόλους
χρυσαφιού. Με την πολλή δουλειά δολοφονούν τις γυ-
ναίκες και τους ανηλίκους. Με την ανεργία σκοτώνουν
τα θύµατα των µηχανών τους. Κι’ αυτοί οι άνθρωποι λέ-
γονται χριστιανοί. Θαυµάστε τους χριστιανούς αυτούς.

Κατηγορούµεθα πως παραβήκαµε τον νόµο. Ναι, τον
παραβήκαµε για να δείξουµε στο Λαό κατά ποιο τρόπο
οι θεσµοί αυτoί τα τελευταία 20 χρόνια, αποβλέπουν

συστηµατικά σ’ ένα σκοπό. Να εγκαθιδρύσουν σε τού-
τη τη χώρα µια ολιγαρχία, που πιο δυνατή δεν υπήρξε
ποτέ, σε  κανένα µέρος της γης.

Οι ιδέες που υπερασπίζω είναι δικές µου. Είναι ένα
κοµµάτι από τον ίδιο τον εαυτό µου. Πως είναι λοιπόν
δυνατόν να τις εγκαταλείψω; Ρούχα είναι να τα βγάλης
και να τα πατήσης; Μα κι’ αν µπορούσα ακόµα, πάλι
δεν θα τις άφηνα.

∆εν είναι λοιπόν αφέλεια εκ µέρους σας, να νοµί-
ζετε ότι µπορείτε ν’ απαλλαγήτε σεις από τις ιδέες αυ-
τές, που κερδίζουν έδαφος µέρα µε τη µέρα, στέλον-
τάς µας στην κρεµάλα;

Αν το να λές την αλήθεια πρέπει να τιµωρήσαι µε
θάνατο εµείς δεν θα παύσωµε να λέµε την αλήθεια,
όσους θανάτους κι’ ας µας επιβάλλετε.

Η αλήθεια που κρεµάστηκε στο πρόσωπο του Χρι-
στού, του Σωκράτη, του Τζιρντάνο Μπρούνο, του Χιούς,
του Γαλλιλαίου, ζει ακόµη. ∆εν πέθανε. Πολλοί άλλοι,
που αποτελούν ατέρµονη λεγεώνα µας πρόλαβαν σε
τούτη την οδό. Κυτάχτε µας. Είµαστε έτοιµοι καθ’ όλα να
τους ακολουθήσουµε στη µατωµένη πορεία».

Σηµείωση δική µας:
Είναι αλήθεια ότι στα 123 χρόνια που πέρασαν , από

το 1886 έχουν γίνει πάρα πολλοί µεγάλοι αγώνες της
εργατικής τάξης, για Ψωµί, Ελευθερία, ∆ηµοκρατία, για
ένα καλλίτερο αύριο.

Όπως είναι και αλήθεια ότι τα τελευταία χρόνια το
συνδικαλιστικό κίνηµα της πατρίδας µας, µε την άκρα-
τη κοµµατικοποίηση και την πολυδιάσπαση έχει χάσει

τον προσανατολισµό του.
Και όλα αυτά βέβαια όχι προς όφελος της εργατι-

κής τάξης, αλλά για την εξυπηρέτηση του κόµµατος
και κατ’ επέκταση της πλουτοκρατίας, την οποία ηθε-
ληµένα ή άθελα υπηρετεί τι σηµερινό συνδικαλιστικό
κίνηµα.

Αυτό ήταν άλλωστε και το δίδαγµα της φετινής Πρω-
τοµαγιάς, µε τις ξεχωριστές διασπαστικές συγκεν-
τρώσεις.

Το αµείλικτο αυτό «Κατηγορώ» του πρωτοµάρτυρα
των κοινωνικών αγώνων Αύγουστου Σπίς, το βρήκαµε
σε µια παλιά ανακοίνωση του Πανελλήνιου Συλλόγου
Προσωπικού Εργατο-ϋπαλληλικών Επαγγελµατικών
Οργανώσεων και το δηµοσιεύουµε τιµώντας την Εργα-
τική Πρωτοµαγιά του 2009.

Ξεχωριστές συγκεντρώσεις από ΓΣΕΕ (αριστερά) και ΠΑΜΕ (δεξιά) σε Αθήνα και θεσσαλονίκη, µε τη ∆ΑΚΕ
να τηρεί αποστάσεις λόγω... προωθηµένων αιτηµάτων της πλειοψηφίας.
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ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΗΣΑΠ ΚΑΙ

Παιδικές εξοχές Βαρυμπόμπης
Στις 19 Ιουνίου ξεκίνησε η νέα κατασκηνωτική πε-

ρίοδος για τα παιδιά των εργαζομένων και συνταξιού-

χων στις Παιδικές Εξοχές Βαρυμπόμπης, στο Χαρού-

μενο Χωριό.

Όπως αναφέρει σχετική Εγκύκλιος της Εταιρίας θα

λειτουργήσουν τρεις αποστολές:

1η Αποστολή από 19 Ιουνίου έως 8 Ιουλίου

20 ημέρες για αγόρια και κορίτσια ηλικίας 6 έως 12

ετών.

2η Αποστολή από 10 Ιουλίου έως 29 Ιουλίου

20 ημέρες για αγόρια και κορίτσια ηλικίας 6 έως 16

ετών.

3η Αποστολή από 31 Ιουλίου έως 19 Αυγούστου

20 ημέρες για αγόρια και κορίτσια ηλικίας 6 έως 16

ετών.

«Τα παιδιά μας θα έχουν την ευκαιρία να περάσουν

λίγες ημέρες κοντά στην φύση, ζώντας σ’ ένα άνετο και

οικείο περιβάλλον.

Στο χώρο αυτό θα έχουν τη δυνατότητα να βιώσουν

την ομαδική ζωή, να αγαπήσουν τη φύση και μέσα από

πολλαπλά ερεθίσματα και δραστηριότητες να καλλιερ-

γήσουν τη φαντασία, την αισθητική και την δημιουργι-

κότητά τους.

Θα συνδυάσουν την άθληση και το παιχνίδι, την απα-

σχόληση στα εργαστήρια εικαστικών, κεραμικής, θεά-

τρου, παιχνιδιού, μουσικής, χορού, εκδρομές, θαλάσ-

σια μπάνια κ.λπ. και θα αναπτύξουν την άμιλλα μέσα

από τις ομάδες τους.

Τη φροντίδα όλων των παιδιών θα έχει και φέτος έμ-

πειρο παιδαγωγικό προσωπικό, με εμπειρία στην κατα-

σκηνωτική ζωή».

Τραυµατισµός Ηλεκτροδηγού από
γκραφιτάδες στον σταθµό του Ταύρου

Οργή και αγανάκτηση επικρα-
τεί στους χώρους εργασίας μετά
τον σοβαρό τραυματισμό του συνά-
δελφου Ηλεκτροδηγού Παναγιώτη
Φωτεινού, στον σταθμό του Ταύ-
ρου από ομάδα γκραφιτάδων.

Έντονη και άμεση ήταν και η αν-
τίδραση των Σωματείων των Εργα-
ζομένων, όπου με το παρακάτω δελ-
τίο τύπου, καταγγέλουν την βάναυση
επίθεση στον συνάδελφό τους.

ΣΩΜΑΤΕΙΑ
ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΗΣΑΠ

ΔΕΛΤΙΟ�ΤΥΠΟΥ
Οι εργαζόμενοι στους ΗΣΑΠ

εκφράζουν την έντονη αγανάκτη-
σή τους για την βάναυση επίθεση
σε συνάδελφό μας στις 16/5/2009
στο Σταθμό του Ταύρου από ομάδα
νεαρών που είχε αποτέλεσμα το
σοβαρό τραυματισμό του.

Οι απειλές, οι ύβρεις και οι επι-
θέσεις στο προσωπικό του ΗΣΑΠ
που καθημερινά προσπαθεί να
εκτελέσει συγκοινωνιακό έργο κά-
τω από αντίξοες συνθήκες (λόγω
έργων - παρεμβάσεις ομάδων, νε-
αρών για γκράφιτι) να εγγυηθεί την

ασφαλή μεταφορά των επιβατών,
συνιστούν πράξεις που όχι μόνο
δεν μπορούν να υιοθετηθούν από
κανένα, αλλά αντίθετα πρέπει να
συναντούν την καθολική αποδοκι-
μασία και εναντίωση του κοινωνι-
κού συνόλου.

Αυτή η διαρκής στοχοποίηση
της εργασίας μας με πρακτικές
βίας δεν έχει ούτε λογική –ούτε
έρεισμα, ούτε αποτελεί προφανώς
αδιέξοδο στα προβλήματα που τυ-
χόν έχουν διάφορες κοινωνικές
ομάδες.

Ίσα-ίσα αξιοποιούνται από ορι-
σμένους στην προσπάθεια που γί-
νεται για συντηριτικοποίηση της
κοινωνίας, περιορισμό των Δημο-
κρατικών ελευθερίων και δικαιω-
μάτων των εργαζομένων και του
λαού μας.

Πειραιάς 20-5-2009
Οι Διοικήσεις

Σημείωση:
Κατά δημοσιογραφικές πληροφο-

ρίες του «Ηλεκτρικού», τα Σωματεία
εξετάζουν και την περίπτωση αγωνι-
στικών κινητοποιήσεων, στο προσεχές
μέλλον...

ΣΩΜΑΤΕΙΑ
ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ�ΗΣΑΠ

Πειραιάς 31.3.2009

ΠΡΟΣ:

Το Σωματείο Συνταξιούχων ΗΣΑΠ

Ευχόμαστε στο νέο Διοικητικό

Συμβούλιο του Σωματείου σας καλή

επιτυχία και ευόδωση των προσπα-

θειών σας, προς όφελος όλων των

συναδέλφων συνταξιούχων.

Για τις Διοικήσεις

Οι Πρόεδροι

Σ. Βασιλάκης

Κ. Δήμας

Οι Γεν. Γραμματείς

Β. Σταθούσης

Π. Παπακωνσταντίνου

Ευχές Θα αξιοποιηθούν οι
εγκαταλελλειμμένες
εγκαταστάσεις του Παιδικού
Σταθμού και της
Πολιτιστικής Λέσχης στο
Ν. Φάληρο

Με πρωτοβουλία του Διευθύνοντα Συμ-

βούλου της Εταιρίας κ. Θεόδωρου Αραμπα-

τζάκου, οι εγκαταλελλειμμένες εδώ και 5,5

χρόνια εγκαταστάσεις του Παιδικού Σταθμού

και της Πολιτιστικής Λέσης θα αξιοποιηθούν.

Πρόκειται νά γίνουν Πολιτιστικό Κέντρο

και Πολυχώρος διαφόρων εκδηλώσεων και

χρήσεων, για τους εργαζόμενους, συνταξι-

ούχους και τα παιδιά τους.

Ήδη έχουν ξεκινήσει οι πρώτες εργασίες

καθαρισμού των κτιριακών εγκαταστάσεων

οι οποίοι από την εγκατάλειψη και την ει-

σβολή διαφόρων περιθωριακών και τοξικο-

μανών, κινδύνευαν με ολική καταστροφή.

Η ενέργεια αυτή του κ. Αραμπατζάκου δεν

είναι μόνο θετική, αλλά χάλασε τά σχέδια και

τα όνειρα όλων εκείνων που ήθελαν και πε-

ρίμεναν την ευκαιρία να αρπάξουν τους χώ-

ρους αυτούς και να τους τσιμεντοποιήσουν.

Σε επόμενες εκδόσεις του «Ηλεκτρικού»

θα πούμε περισσότερα, γιατί κάτι ξέρουμε

και εμείς για τα κρυφά και φανερά σχέδια

της τύχης των εγκαταστάσεων του Παιδικού

Σταθμού, της Πολιτιστικής Λέσχης και των

λοιπών χώρων, που οι «ειδικοί» στα θέμα-

τα αυτά τους αποκαλούν «φιλέτα» μεγάλης

αξίας.

Η Διοίκηση
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ΤΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΜΑΣ

Η ετήσια γιορτή
του Σωµατείου µας

Εκδροµές που έγιναν

Η καθιερωμένη εδώ και 15 χρόνια ετήσια γιορτή του Σω-
ματείου μας, φέτος θα γίνει στις 4 Οκτώβρη, στην Πανα-
γία την Τρυπητή στο Αίγιο.

Όσες και όσοι ενδιαφέρεσθε, μπορείτε από τώρα να δη-
λώσετε συμμετοχή.

Με τον τρόπο αυτό θα μας βοηθήσετε να μπορέσουμε να

διοργανώσουμε όσο το δυνατόν καλλίτερα την εκδήλωσή μας.
Για περισσότερες πληροφορίες και δηλώσεις συμμετο-

χής στην Έφορο του Σωματείου κ. Φωτεινή Κουλοβασιλο-
πούλου, στα γραφεία του Σωματείου, τις εργάσιμες ημέρες
και ώρες που είναι τα γραφεία μας ανοικτά.

Η Διοίκηση

Τους μήνες Απρίλιο-Μάϊο-Ιούνιο πραγματοποιήθη-

καν οι παρακάτω εκδρομές:

2 Απριλίου
Ημερήσια εκδρομή στο Αίγιο-Φτέρη-Παναγία Πλατα-

νιώτισσα.

Συμμετείχαν 45 άτομα.

1η Μαΐου
Ημερήσια εκδρομή στην Αιδηψό-Λιχάδα. Συμμετείχαν

50 άτομα.

28 Μαΐου
Ημερήσια εκδρομή στην Άνδρο.

Συμμετείχαν 48 άτομα.

∆ιαβάσαµε στον Τύπο
Από την εφηµερίδα «Αετός» Ξηροµέρου Αιτωλοα-

καρνανίας πληροφορηθήκαµε ότι ο Χρήστος Τρυφιά-

της εξελέγει Πρόεδρος του Εργατικού Κέντρου Πει-

ραιά.

Και από την Εφηµερίδα «Αυγή» ότι ο Γιώργος Γα-

βρίλης εκλέχτηκε αναπληρωτής Πρόεδρος στην

Γ.Σ.Ε.Ε. µετά την παραίτηση του Καλύβη, συνδικαλιστή

της Αυτόνοµης Παρέµβασης.

Παιδιά καλή τύχη στα νέα σας καθήκοντα.

Η Συντακτική Επιτροπή

του «Ηλεκτρικού»

Συνταξιοδοτήθηκε
ο Γιώργος Λιώσης

Από τις 3 Ιουνίου ο Γιώργος Λιώσης ανήκει στην µε-

γάλη οικογένεια των συνταξιούχων στους ΗΣΑΠ.

Ο Γιώργος είχε αφιερώσει αρκετά χρόνια από την

ζωή του ως συνδικαλιστής στην Ένωση Εργαζοµένων

ΗΣΑΠ, είχε διατελέσει Πρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµ-

βουλίου, Πρόεδρος της Ελεγκτικής Επιτροπής και εκ-

πρόσωπος των εργαζοµένων στο ∆ιοικητικό Συµβού-

λιο του Ταµείου Αλληλοβοήθειας.

Τον καλοσωρίζουµε στην µεγάλη οικογένεια των

συνταξιούχων στους ΗΣΑΠ και του ευχόµαστε µαζί µε

την οικογένειά του µε υγεία και για πάρα πολλά χρό-

νια, να χαρεί την σύνταξή του.

Η ∆ιοίκηση

Ο Γιώργος Γαβρίλης
παραιτήθηκε από το ∆ιοικητικό
Συµβούλιο του Εργατικού
Κέντρου Πειραιά

Άγνωστοι παραµένουν µέχρι σήµερα οι λόγοι και τα

αίτια που ανάγκασαν τον Γιώργο Γαβρίλη, συνδικαλι-

στή της Αυτόνοµης Παρέµβασης, (Συνδικαλιστική Πα-

ράταξη του Συνασπισµού), να υποβάλει την παραίτη-

σή του από το ∆.Σ. του Εργατικού Κέντρου Πειραιά.

Αν υπάρξει καµµία σχετική ανακοίνωση από την Αυ-

τόνοµη Παρέµβαση, θα την δηµοσιεύσουµε στον επό-

µενο «Ηλεκτρικό».

Η Συντακτική Επιτροπή

του «Ηλεκτρικού»

Ενηµέρωση για την εκδροµή
της Ισπανίας

Σας κάνουµε γνωστό ότι η προγραµµατισµένη για

τις 7 έως 15 Οκτωβρίου εκδροµή για Μπάρι-Ποµπηΐα-

Νάπολι κ.λπ. δεν θα πραγµατοποιηθεί γιατί δεν υπήρ-

ξε ενδιαφέρον συµµετοχής.

Θα πραγµατοποιηθεί η εκδροµή για Ισπανία-Κυανή

Ακτή κ.λπ., από 7 έως 19 Οκτωβρίου (13 ηµέρες).

Τιµή συµµετοχής 1.050 ευρώ κατ’ άτοµο µε ηµιδια-

τροφή.

Για περισσότερες πληροφορίες στην Έφορο του Σω-

µατείου κ. Φωτεινή Κουλοβασιλοπούλου, τις ηµέρες

και ώρες που είναι ανοικτά τα γραφεία του Σωµατείου

µας.

Η ∆ιοίκηση

Εκλογές στην Ένωση Εργαζοµένων ΗΣΑΠ
Στις 16 Ιουνίου διεξήχθησαν εκλογές στην Ένωση Εργαζο-

µένων ΗΣΑΠ, για την ανάδειξη νέου ∆ιοικητικού Συµβουλίου,
µε τα παρακάτω αποτελέσµατα:

Εγγεγραµµένοι 993
Ψήφισαν 912
Έγκυρα 904
Άκυρα 4
Λευκά 4

Έλαβαν Ψήφους
Ενωτικός Συνδυασµός 406
ΠΑΣΚΕ - ΗΣΑΠ 192
∆ΑΚΕ - ΗΣΑΠ 166
Α.Π.Ε.Κ. 110
Μεµονωµένος Υποψήφιος 30

Για το νέο ∆ιοικητικό Συµβούλιο, µε βάσει τους σταυρούς
προτίµησης εκλέχτηκαν οι παρακάτω:
Από τον Ενωτικό Συνδυασµό
Γαβρίλης Γιώργος
Σταθούσης Βασίλης
Βασιλάκης Σπύρος
Σιαπάτης Νίκος

Κασίµης Νίκος
Τσούρας Στέφανος

Από την ΠΑΣΚΕ - ΗΣΑΠ
Ρενιέρης Ελευθέριος
Ρόδης Ευστάθιος
Κωνσταντόπουλος Αριστοµένης

Από την ∆ΑΚΕ - ΗΣΑΠ
Ζαχαρής Γιάννης
Τριανταφύλλου Τριαντάφυλλος

Από τον Α.Π.Ε.Κ.
Κούζιλος Σωτήρης
Όστριας Γιώργος

Μέχρι την ηµέρα που ο «Ηλεκτρικός» βρισκότανε στην δια-
δικασία της εκτύπωσης, δεν είχε συγκροτηθεί σε «Σώµα» το
νέο ∆ιοικητικό Συµβούλιο, γι’ αυτό και δεν κάνουµε καµµία σχε-
τική αναφορά.

Στον επόµενο «Ηλεκτρικό» θα δηµοσιεύσουµε το νέο ∆.Σ.
και από ποιές συνεργασίες προήλθε.

Η Συντακτική Επιτροπή
του «Ηλεκτρικού»

Στις 24 Ιουνίου η Εργατική Εστία
μοίρασε στα γραφεία του Σωματείου
54 εισιτήρια για δύο επταήμερες εκ-
δρομές μία για την Κρήτη και μία για
την Μυτιλήνη. Εισιτήρια πήραν όσοι
δεν είχαν πάρει το 2008.

Ποιοί πήραν εισιτήρια για την
Κρήτη
Μέγγουλας Δημήτριος 1
Σαββέας Νίκος 2
Πετρόπουλος Χρήστος 2
Φετάνη Άννα 1
Μαρκάτης Παύλος 1
Ελισσαίος Δημήτριος 2
Στρίγκος Μιχάλης 2
Καλέντζης Έκτωρας 2
Ταλαμάγκας Ευθύμιος 2
Νικολόπουλος Αγγελής 2
Μουστάκας Απόστολος 2
Μανιού Δέσποινα 1
Μήτσης Γιώργος 2
Στρογγύλης Ιάκωβος 2
Καραγιώργος Κώστας 2

Ντζεβελέκας Άγγελος 2
Χειμώνας Γιάννης 2
Σπαθής Παναγιώτης 2
Ζαχαρής Νίκος 2
Πήττας Σταύρος 2
Σταματάκης Κώστας 1
Κεπελιάρης Νίκος 2
Ζαραλής Βαγγέλης 2
Καραπατέας Γιάννης 2
Δεληγιάννη Παναγιώτα 1
Σταμόπουλος Δημήτριος 1
Αθανασίου Αλέξανδρος 1
Κολινιάτης Παναγιώτης 2
Σταυρόπουλος Παναγιώτης 2

Για την Μυτιλήνη
Αρβανιτάκης Βαγγέλης 2
Μπαράτσας Σωτήρης 2

Εισιτήρια πήραν όλοι οι συνάδελφοι
και οι συναδέλφισσες που είχαν έρθει
στο Σωματείο.

Συναδέλφισσες-Συνάδελφοι
Στο σημείο αυτό θέλουμε να επιση-

μάνουμε τα παρακάτω:
Εδώ και 17 χρόνια η Διοίκηση του

Σωματείου ύστερα από πάρα πολύ με-

γάλες προσπάθειες, έχει κατορθώσει
και η διανομή των εισιτηρίων τόσο για
τις εκδρομές, όσο και για τα θέατρα να
γίνονται στα γραφεία του Σωματείου,
από υπαλλήλους της Εργατικής
Εστίας.

Είμαστε το μοναδικό Σωματείο που
έχει κατορθώσει κάτι τέτοιο.

Δυστυχώς αυτό δεν έχει εκτιμηθεί
από μιά μικρή ομάδα συναδέλφων, οι
οποίοι κάθε φορά με τον ένα ή τον άλ-
λο τρόπο δημιουργούν προβλήματα,
φτάνοντας ακόμα και σε ακραίες συμ-
περιφορές.

Καταδικάζουμε και καταγγέλουμε
τους συναδέλφους αυτούς και τους
δηλώνουμε ότι είναι η τελευταία φορά
που τους ανεχτήκαμε.

Την επόμενη φορά που θα ξανατολ-
μήσουν να δημιουργήσουν το παραμι-
κρό πρόβλημα, ή να αμφισβητήσουν
τις αποφάσεις του Δ.Σ. του Σωματείου,
θα υποστούν και τις συνέπειες και θα
αποβληθούν από κάθε εκδήλωση του
Σωματείου.

Η Διοίκηση

Εργατική Εστία
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ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗ Α.Γ.Σ.Σ.Ε. ΚΑΙ ΤΗΝ ΠΟΣΥΜΕΣ
Προβλήματα

συνεργασίας οδηγούν
σε διάλυση

την ΠΟΣΥΜΕΣ

Π
ρίν καλά, καλά δημιουργηθεί και στερ-
γιώσει η Πανελλήνια Ομοσπονδία Συν-
ταξιούχων Μεταφορών Συγκοινωνιών

(ΠΟΣΥΜΕΣ), κινδυνεύει νά αυτοδιαλυθεί.
Καί από ότι φαίνεται είναι πάρα πολύ δύ-

σκολο να γεφυρωθούν οι διαφορές που προ-
έκυψαν, εάν δεν απομακρυνθούν αυτοί που
συνειδητά και οργανωμένα δημιούργησαν την
κρίση.

Στο τελευταίο συμβούλιο αποφασίστηκε
ομόφωνα να σταματήσει κάθε δραστηριότητα
της Ομοσπονδίας μέχρι τον Σεπτέμβριο.

Και τότε σε ολομέλεια να συζητηθεί και να
αποφασιστεί, εάν υπάρχουν όλες εκείνες οι
προϋποθέσεις στο να μπορέσει να συνεχίσει
η Ομοσπονδία να λειτουργεί.

Γιατί όμως φτάσαμε σ’ αυτό το σημείο και
γιατί κινδυνεύει να διαλυθεί η Ομοσπονδία;

Εμείς το Σωματείο μας, από την πρώτη ημέ-
ρα που δημιουργήθηκε η Ομοσπονδία, από
τις πρώτες συζητήσεις που κάναμε και αυτό
που ξεκαθαρίσαμε ήταν ότι:

Όλοι οι συνδικαλιστές του χώρου μας, αυ-
τοί που απασχολούνται στο Σωματείο μας,
λειτουργούν έξω και μακρυά από κόμματα
και παρατάξεις.

Με λίγα λόγια τους είπαμε ότι δεν μπερ-
δεύουμε τις όποιες κομματικές μας προτιμή-
σεις με την συνδικαλιστική μας δράση.

Αυτές οι ξεκάθαρες θέσεις μας, δυστυχώς
στην σύντομη πορεία της Ομοσπονδίας δεν
κατανοήθηκαν και από την άλλη πλευρά και
πιό συγκεκριμένα από ορισμένους νεόκο-
πους συνδικαλιστές του Σωματείου των συν-
ταξιούχων ΟΑΣΑ (πρώην ΕΑΣ), οι οποίοι από-
τι φάνηκε, ή δεν κατάλαβαν τίποτα από αυτά
που τους είπαμε, ή έκαναν ότι δεν κατάλαβαν,
ή μπέρδεψαν σε πιό χώρο βρισκόντουσαν, ή
μπορεί να μας πέρασαν για αφελείς.

Στην αρχή και προς χάρη της ενότητας κά-
ναμε ότι δεν καταλαβαίναμε γι’ αυτό και δεν
τους πήραμε στα σοβαρά. Όταν όμως φάνηκε
το ποιές ήταν οι προθέσεις τους και πού το
πάνε, τότε υποχρεωθήκαμε να αντιδράσουμε,
γιατί λίγο ακόμα και θα ξεχνάγαμε και αυτά
που ξέρoυμε.

Να φανταστείτε ότι έφτασαν στο σημείο τις
λίγες φορές που εμφανίστηκαν στα γραφεία
της Ομοσπονδίας παριστάνοντας τους πάνσο-
φους και παντογνώστες να παρεμβαίνουν και
να μας κάνουν υποδείξεις, ακόμα και το πώς
θα πρέπει να λειτουργεί και να παίρνει τις
αποφάσεις του το Σωματείο μας, οι Γενικές
μας Συνελεύσεις, το πώς θα πρέπει να εκλέ-
γουμε τους εκπροσώπους μας στην ΠΟΣΥ-
ΜΕΣ και την Α.Γ.Σ.Σ.Ε. και άλλα πολλά, που
έφταναν στο σημείο της γελοιότητας.

Όπως αντιλαμβάνεστε η κατάσταση αυτή
δεν μπορούσε και δεν ήταν δυνατό να συνε-
χιστεί γι’ αυτό και αποφασίσαμε να αντιδρά-
σουμε τώρα, πριν να είναι αργά και πριν το
Σωματείο μας οδηγηθεί σε περιπέτειες, κομ-
ματικά ή παραταξιακά υποκινούμενες, ή από
κινήσεις, ή ενέργειες κάποιων ανεγκέφαλων.

Είναι πάντως κρίμα μία πολύχρονη, δύσκο-
λη και σκληρή προσπάθεια η οποία ξεκίνησε
για να ενώσει τους συνταξιούχους στις Μετα-
φορές να μην μπορέσει να ορθοποδήσει.

Η Διοίκηση

Στίς 19 και 20 Μαΐου στο ξενοδοχείο «ΤΙΤΑΝΙΑ»
πραγματοποιήθηκε το Εκλογοαπολογιστικό και

Καταστατικό Συνέδριο της Α.Γ.Σ.Σ.Ε.

Μέσα σε ήρεμο πολιτισμένο και ενωτικό
κλίμα πραγματοποιήθηκε το διήμερο Συνέ-
δριο της Α.Γ.Σ.Σ.Ε. στο Ξενοδοχείο ΤΙΤΑΝΙΑ,
σ’ αυτό συνέβαλε απόφασιστικά το γεγονός
ότι δεν εμφανίστηκαν τα διαλυτικά και δια-
σπαστικά στοιχεία των κομματικών παρατά-
ξεων.

Και αυτό διότι η Α.Γ.Σ.Σ.Ε. λειτουργεί έξω
και μακρυά από παρατάξεις.

Στο Συνέδριο μέσα από τις εισηγήσεις,
αλλά και από τις τοποθετήσεις των διαφό-
ρων ομιλητών ακούστηκαν και προβλήθη-
καν τα οξυμένα προβλήματα που αντιμετω-
πίζουν οι συνταξιούχοι.

Ενώ για μία ακόμα φορά αυτή που δέ-
χτηκε τα πυρά της έντονης κριτικής ήταν η
Υπουργός Απασχόλησης κ. Πετραλιά, όχι
μόνο για τον αντιασφαλιστικό νόμο
3655/2008, που διέλυσε τα ταμεία αλλά και
για το γεγονός ότι δεν δέχεται να συνομιλή-
σει με την Α.Γ.Σ.Σ.Ε. και τα Σωματεία που
ανήκουν στην δύναμή της.

Έντονη και οργισμένη ήταν και η κριτική
προς την Κυβέρνηση για την εισοδηματική
πολιτική, την ανεξέλεγκτη ακρίβεια την κα-
τάργηση στις αυξήσεις των συντάξεων για
την υποβαθμισμένη Ιατρική, Νοσοκομειακή
περίθαλψη κ.α.

Στο Συνέδριο συμμετείχαν 99 Σύνεδροι
από τις Ομοσπονδίες: ΔΕΗ, ΤΡΑΠΕΖΩΝ,
ΟΣΕ και από τα Πανελλαδικά Σωματεία:

ΗΣΑΠ, ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ, ΟΑΣΑ.
Στην ψηφοφορία που έγινε στο τέλος των

εργασιών του Συνεδρίου στο Ενιαίο Ψηφο-
δέλτιο εκλέχτηκαν κατά αλφαβητική σειρά
τα 31 μέλη τα οποία και αποτελούν το Συμ-
βούλιο Διοίκησης:

1. ΒΟΓΙΑΤΖΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ
2) ΓΑΖΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
3) ΓΑΪΤΑΝΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ
4) ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
5) ΓΕΩΡΓΟΥΛΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
6) ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΥ ΕΛΕΝΗ

7) ΓΚΙΚΑΣ ΝΙΚΗΤΑΣ
8) ΓΚΟΥΜΑΣ ΠΑΡΑΣΧΟΣ
9) ΔΕΡΜΑΝΟΥΤΣΟΥ ΔΗΜΗΤΡΑ
10) ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
11) ΚΛΗΤΟΡΑΚΗ ΠΟΥΛΙΑ
12) ΚΟΝΤΟΥΛΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ
13) ΚΟΥΡΝΙΩΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ
14) ΚΡΥΤΣΑΝΗΣ ΦΩΤΗΣ
15) ΜΥΛΩΝΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
16) ΜΥΛΩΝΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
17) ΝΙΑΡΧΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
18) ΠΑΝΑΓΙΩΤΙΔΗΣ ΚΟΣΜΑΣ
19) ΠΑΝΤΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
20) ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ
21) ΠΙΣΚΟΠΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
22) ΠΛΙΑΚΟΣ ΙΓΝΑΤΙΟΣ
23) ΠΟΙΡΙΑΖΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
24) ΠΟΡΤΟΥΛΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
25) ΡΟΥΣΙΑΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ
26) ΤΑΤΑΡΑΚΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ
27) ΤΖΑΝΕΤΑΚΗΣ ΚΟΣΜΑΣ
28) ΤΖΗΚΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
29) ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
30) ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ
31) ΧΡΗΣΤΟΥ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ

Το Σωματείο μας στο Συμβούλιο Διοίκη-
σης εκπροσωπείται από τους συναδέλφους
Κώστα Γαζή, Δημήτρη Γεωργίου, Ευθύμιο
Ρουσσιά και Μανώλη Φωτόπουλο.

Νέο Διοικητικό Συμβούλιο της Α.Γ.Σ.Σ.Ε.
Στις 15 Ιουνίου συνεδρίασε το Συμβούλιο Διοίκησης της Α.Γ.Σ.Σ.Ε.

και εξέλεξε το νέο Διοικητικό Συμβούλιο.
Ο Γραμματέας του Σωματείου μας Ευθύμιος Ρουσσιάς εξελέγη Ορ-

γανωτικός Γραμματέας, θέση που είχε στο προηγούμενο Δ.Σ. ο Πρό-
εδρος του Σωματείου Μανώλης Φωτόπουλος, ο οποίος λόγω φόρτου
εργασίας στο Σωματείο, αλλά και στο Μουσείο, δεν θέλησε να αναλά-
βει καμμία θέση στο νέο Δ.Σ. της Α.Γ.Σ.Σ.Ε.

Από ποιούς αποτελείται το νέο Δ.Σ.
Πρόεδρος Γκίκας Νικήτας

Αναπληρωτής Πρόεδρος Πλίακος Ιγνάτιος
Γενικός Γραμματέας Βογιατζάκης Εμμανουήλ
Αναπληρωτής Γεν. Γραμματέας Γεωργούλας Νικόλαος
Γραμματέας Οικονομικού Νιάρχος Γεώργιος
Αναπληρωτής Γραμματέας Οικον. Κουρνιώτης Αντώνιος
Γραμματέας Οργανωτικού Ρουσιάς Ευθύμιος
Αναπληρωτής Γραμμ. Οργανωτικού Παναγιωτίδης Κοσμάς
Υπεύθυνος Τύπου Τζήκας Νικόλαος
Υπεύθυνος Δημοσίων Σχέσεων Τριανταφυλλίδης Αθανάσιος
Υπεύθυνος Διεθνών Σχέσεων Μυλωνάς Ιωάννης
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ΣΧΟΛΙΑΖΟΝΤΑΣ
ΤΗΝ ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

Η πρόκληση των τέως και νυν βουλευτών
απέναντι στην Κοινωνία συνεχίζεται

Υπάρχουν όµως και εξαιρέσεις
∆ιαβάστε το παρακάτω δηµοσίευµα
της εφηµερίδας «Αλυζία» από την
Αιτωλοακαρνανία και βγάλτε
τα συµπεράσµατά σας

Τα Σωματεία των εργαζομένων
και συνταξιούχων στους ΗΣΑΠ δεν
κατόρθωσαν ακόμα να συναντηθούν
με την Υπουργό Απασχόλησης και
Κοινωνικής Προστασίας για να συ-
ζητήσουν τα προβλήματα που τους
έχει δημιουργήσει ο Ν.3655/2008.

Και όπως φαίνεται θα περιμένου-
με για πολύ καιρό ακόμα.

Πάντως τα Σωματεία των εργαζο-
μένων κατόρθωσαν!!! πριν από 3
περίπου μήνες να συναντηθούν!!!

με την Διευθύντρια του γραφείου
της κ. Γιαννίρη, η οποία όπως τους
είπε, άκουσε τα προβλήματα που τις
έθεσαν και θα τα μεταφέρει στην κ.
Υπουργό.

Και έτσι ζήσανε αυτοί καλά και
εμείς που δεν είχαμε κληθεί να πά-
με στο Υπουργείο, ακόμα καλλίτερα.

Με τέτοια συνδικαλιστική παρέμ-
βαση συνάδελφοι, πως να μην μας
«παίζει» στα δακτυλάκια της η κ.
Υπουργός;

Ιδιότυπο
«Εμπάργκο»
Η κ. Παπαρήγα και οι βουλευτές

του Κ.Κ.Ε. φαίνεται πως έχουν δη-
μιουργήσει ένα ιδιότυπο «Εμπάργ-
κο» περιφρόνησης και απαξίωσης
για όποιο Σωματείο και όποια Κοι-
νωνική Ομάδα δεν συμφωνεί μαζί
τους και δεν ανήκει στο ΠΑΜΕ.

Γιατί πώς αλλοιώς να εξηγήσουμε
το φαινόμενο να τους στέλνουμε
εδώ και χρόνια τα ψηφίσματα των

Γενικών μας Συνελεύσεων, προσκλήσεις για διάφορες
εκδηλώσεις και να αδιαφορούν;

Εάν υπάρχει κάποια απάντηση ή κάποια εξήγηση στην
συμπεριφορά αυτή, την περιμένουμε.

Μας «παίζει» στα δακτυλάκια της...



Με ανακοινώσεις µας, µέσω του «ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΥ», είχαµε
αναφερθεί µεταξύ άλλων σε άρθρα του αντιασφαλιστι-

κού νόµου 3655/2008, τα οποία µε τη σταδιακή εφαρµογή
τους θα έβαζαν την ταφόπετρα στις θεσµοθετηµένες παρο-
χές υγείας του ταµείου ασθένειας.

Η ολοκλήρωση της διάλυσης των ασφαλιστικών ταµείων
ασθένειας πάει να ολοκληρωθεί µε την εφαρµογή του άρ-
θρου 83 παρ. 4 του νόµου 3655/2008 όπου ορίζει:

«Με απόφαση του Υπουργού Απασχόλησης και Κοινω-
νικής Προστασίας µετά γνώµη του ∆.Σ. του ΤΑΥΤΕΚΩ, οι-
κονοµική µελέτη και γνώµη του Συµβουλίου Κοινωνικών
Ασφαλίσεων εγκρίνεται Ενιαίος Κανονισµός Παροχών
Υγείας σε είδος και σε χρήµα µε τον οποίο καθορίζεται, η
έκταση, το ύψος των παροχών υγείας, ο τρόπος και η δια-
δικασία χορήγησής τους, καθώς και κάθε άλλη λεπτοµέ-
ρεια».

Το ∆.Σ. του ΤΑΥΤΕΚΩ ύστερα από εντολή της υπουργού
κ. Πετραλιά προχώρησε µε απόφασή του στη συγκρότηση
επιτροπής (Οµάδα Εργασίας) για την κατάρτηση Ενιαίου

Κανονισµού Παροχών Υγείας σε είδος και χρήµα, σύµφωνα
µε το παραπάνω άρθρο.

Στην αρχική απόφαση οι Μέτοχοι του Ταµείου µας (Ερ-
γαζόµενοι και Συνταξιούχοι) είχαν παντελώς αποκλειστεί.
Ύστερα από έντονες παραστάσεις µας στον Πρόεδρο του
ΤΑΥΤΕΚΩ αποφασίστηκε να συµπεριληφθούν στην επιτρο-
πή οι συνάδελφοι Βασίλης Σταθούσης και Κώστας Γαζής
και στάλθηκε το σχετικό έγγραφο των Σωµατείων µε την πα-
ραπάνω συµφωνηµένη πρόταση.

Στην υπ’ αριθ. πρωτ. Φ 21230/7084/3941/18-5-2009 από-
φαση της Υπουργού για συγκρότηση οµάδας εργασίας για
τη σύνταξη του Ενιαίου Κανονισµού τοποθέτησε στην επι-
τροπή µόνο τον συνάδελφο Βασίλη Σταθούση, αποκλείον-
τας τον εκπρόσωπό µας, συνάδελφο Κώστα Γαζή.

Το Σωµατείο µας θεωρεί ότι η συγκρότηση του Ενιαίου
Κανονισµού θα αποτελέσει την ταφόπετρα πολλών παρο-
χών και του τρόπου χορήγησης όσων εναποµείνουν. Χρει-
άζεται λοιπόν συνεχής επαγρύπνηση, παρακολούθηση και
αντίδραση εργαζοµένων και συνταξιούχων σε οποιαδήποτε

προσπάθεια περικοπής των παροχών ασθένειας κ.λπ.
Εµείς ως συνταξιούχοι επεξεργαζόµαστε σχέδιο-πρότα-

ση προς την επιτροπή σε ότι αφορά το χώρο µας στο οποίο
και θα επιµείνουµε.

Το Ταµείο Αλληλοβοήθειας Προσωπικού ΗΣΑΠ πέρα των
παροχών υγείας έχει και προνοιακό χαρακτήρα µε την πα-
ροχή διαφόρων επιδοµάτων.

Ως εκ τούτου χρειάζεται ειδική µνηµόνευση των παροχών
αυτών, καθώς και οι υποχρεώσεις της εταιρίας που σήµερα
εξασφαλίζονται µέσα από τον κανονισµό.

Γι’ αυτό καλούµε τις ∆ιοικήσεις των Σωµατείων των εργα-
ζοµένων να βρισκόµαστε σε συνεχή επαγρύπνηση και να συ-
νεδριάζουµε πριν και µετά από κάθε συνεδρίαση της επι-
τροπής που συγκρότησε η κ. Πετραλιά, έτσι ώστε να ενη-
µερωνόµαστε από τον συνάδελφο Σταθούση, να συναπο-
φασίζουµε τις θέσεις που θα προβάλλει και εάν χρειασθεί να
παρέµβουµε, πριν βρεθούµε µπροστά σε οδυνηρά για τους
ασφαλισµένους των ΗΣΑΠ, γεγονότα.

Η ∆ιοίκηση

10 O HΛEKTPIKOΣ

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΤΑΜΕΙΟ ΑΛΛΗΛΟΒΟΗΘΕΙΑΣ
Προς Ενιαίο Κανονισµό παροχών Υγείας στο ΤΑΥΤΕΚΩ

Σε απάντηση των αριθµ. 4619/12-3-2009 και 4706,
4703/13-3-2009 εγγράφων σας, µε τα οποία µας διαβι-
βάσετε τις παραπάνω σχετικές αναφορές που κατατέθη-
καν στη Βουλή των Ελλήνων από τους Βουλευτές κ.κ. Από-
στολο Κακλαµάνη, Ιωάννη Μανιάτη και Φώτη Κουβέλη, αν-
τίστοιχα, και όσον αφορά τα θέµατα αρµοδιότητας µας,
προκειµένου να συµπεριληφθούν στην ενιαία απάντηση
σας προς τη Βουλή, σας γνωρίζουµε τα εξής:

Αναπροσαρµογή των συντάξεων
Μετά τη θέσπιση των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου

19 του ν. 2606/1998, δηµιουργήθηκε ένα ενιαίο σύστηµα
αναπροσαρµογής των συντάξεων των συνταξιούχων των
Ειδικών Ταµείων, σύµφωνα µε το οποίο οι συντάξεις και τα
κατώτατα όρια των συντάξεων που καταβάλλουν οι φορείς
αυτοί αναπροσαρµόζονται σύµφωνα µε την εισοδηµατική
πολιτική της Κυβέρνησης, όπως αυτή καθορίζεται µε από-
φαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών.

Στη συνέχεια, µε τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου
2 του πρόσφατα ψηφισθέντος ν. 3655/ 2008, µε τον οποίο
εντάσσονται από 1/8/2008 στον κλάδο σύνταξης του ΙΚΑ-
ΕΤΑΜ το ΤΣΠ-ΗΣΑΠ, το ΤΣΠ-ΤΕ, το ΤΣΠ-ΕΤΕ καθώς και οι
κλάδοι σύνταξης του ΤΑΠ-ΟΤΕ, του ΤΑΠ-ΕΤΒΑ και του ΤΑ-
ΠΑΕ - «Η ΕΘΝΙΚΗ», ορίζεται ότι οι συντάξεις και τα κατώ-
τατα όρια συντάξεων των συνταξιούχων των ανωτέρω εν-
τασσόµενων ταµείων και κλάδων ακολουθούν τις αυξή-
σεις των συντάξεων του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ.

Σκοπός των ανωτέρω ρυθµίσεων είναι η εγκαθίδρυση
ενιαίου συστήµατος αναπροσαρµογής των συντάξεων των
συνταξιούχων όλων των Ασφαλιστικών Ταµείων. ∆εδοµέ-
νης, δε, της ένταξης των Ειδικών Ταµείων στον Κλάδο
σύνταξης του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, ο καθορισµός ενιαίου ποσοστού
αύξησης των συντάξεων καθίσταται ακόµη πιο απαραίτη-
τος, αφού δε θα ήταν αποδεκτή η διαφοροποίηση του πο-
σοστού αύξησης των συντάξεων σε συνταξιούχους του
ίδιου ασφαλιστικού φορέα.

Σε ό,τι αφορά στο αίτηµα επανασύνδεσης των αυξήσε-
ων των συντάξεων των συνταξιούχων µε τις αυξήσεις των
αποδοχών των εν ενεργεία υπαλλήλων (αυξήσεις στο βα-
σικό µισθό και τα διάφορα ποσοστιαία επιδόµατα), αυτό
δεν µπορεί να ικανοποιηθεί, δεδοµένου ότι για τις αυξή-
σεις των εν ενεργεία, εκτός από την αναπλήρωση του χα-
µένου εισοδήµατος λόγω του πληθωρισµού, λαµβάνεται
υπόψη και η οικονοµική δυνατότητα της επιχείρησης και η
παραγωγικότητα και η αποδοτικότητα των εργαζόµενων
σε αυτήν, γεγονός που δε µπορεί να ισχύσει για τους συν-
ταξιούχους, για τις αυξήσεις των οποίων λαµβάνεται υπό-

ψη η οικονοµική κατάσταση της χώρας και του φορέα
ασφάλισης τους.

Στο πλαίσιο της λογικής των παραπάνω διατάξεων, εκ-
δίδονται, άλλωστε, και οι εκάστοτε αποφάσεις των Υπουρ-
γών Οικονοµίας και Οικονοµικών και Απασχόλησης και Κοι-
νωνικής Προστασίας για τις ετήσιες αυξήσεις των συντά-
ξεων των φορέων κοινωνικής ασφάλισης.

Πέραν των ανωτέρω, σηµειώνουµε ότι η Πολιτεία, προς
διασφάλιση ενός ανεκτού ορίου διαβίωσης των συνταξι-
ούχων, γενικά, έχει καθιερώσει το θεσµό των κατωτάτων
ορίων σύνταξης, τα οποία αποτελούν εν µέρει µη αντα-
ποδοτικές παροχές, δεδοµένου ότι το τελικά χορηγούµε-
νο ποσό σύνταξης, δεν µπορεί σε καµία περίπτωση να
υπολείπεται του εκάστοτε ισχύοντος, ανά κατηγορία
ασφαλιστικού κινδύνου, κατωτάτου ορίου, µολονότι το εξα-
γόµενο δικαιούµενο ποσό ενδεχοµένως να υπολείπεται
των εν λογω ορίων.

Αναπροσαρµογή ποσοστού σύνταξης
συνταξιούχων λόγω θανάτου (πρώην)
ΤΣΠ-ΗΣΑΠ

Σύµφωνα µε το άρθρο 2 του ν. 3655/2008 οι ασφαλι-
σµένοι µέχρι 31/12/1992 των εντασσόµενων στον κλάδο
σύνταξης του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ Ταµείων και Κλάδων - µεταξύ των
οποίων και το (πρώην) ΤΣΠ-ΗΣΑΠ - υπάγονται στην ασφά-
λιση του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ και εξακολουθούν να διέπονται, ως
προς ης προϋποθέσεις συνταξιοδότησης και τον τρόπο
υπολογισµού της σύνταξης, από τις διατάξεις της νοµο-
θεσίας των εντασσόµενων Ταµείων και Κλάδων, όπως αυ-
τές ισχύουν µε τις γενικές διατάξεις νόµων και τις διατά-
ξεις του ν, 3655/2008.

Τροποποίηση των ανωτέρω διατάξεων δεν αντιµετωπί-
ζεται από το Υπουργείο Απασχόλησης και Κοινωνικής Προ-
στασίας, δεδοµένης µάλιστα της οικονοµικής κατάστασης
του (πρώην) ΤΣΠ-ΗΣΑΠ, το οποίο, προκειµένου να αντα-
ποκρίνεται στις οικονοµικές υποχρεώσεις του επιχορη-
γείτο τόσο από τον Κρατικό Προϋπολογισµό, όσο και από
τον ΛΑΦΚΑ.

Η απάντηση του Υπουργείου Απασχόλησης και Κοινωνικής
Προστασίας στο ψήφισµα της Γενικής Συνέλευσης, για την

αναπροσαρµογή των συντάξεων Τ.Α.Υ.Τ.Ε.Κ.Ω.
ΤΑΠ-ΗΣΑΠ

Προς όλους τους Ασφαλισµένους

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Σας ενηµερώνουµε ότι η εφαρ-

µογή του ΑΜΚΑ ξεκινάει από 1-10-
2009. Η απογραφή των προστα-
τευόµενων µελών ( σύζυγοι και τέ-
κνα ), προκειµένου να αποκτήσουν
ΑΜΚΑ, θα αρχίσει από Αευτέρα 29-
6-2009 και χρειάζονται τα παρακά-
τω δικαιολογητικά:

Α) Για Έλληνες Υπηκόους
1. ∆ελτίο Ελληνικής Αστυνοµι-

κής Ταυτότητας
2. Για ανήλικα παιδιά που δεν

διαθέτουν αστυνοµική ταυτότητα,
δηλαδή δεν έχουν συµπληρώσει το
12° έτος της ηλικίας τους προσκο-
µίζεται πιστοποιητικό οικογενει-
ακής κατάστασης από το γονέα ή
το νόµιµο εκπρόσωπο τους.

Β) Για ξένους Υπηκόους
1. ∆ελτίο ταυτότητας οµογε-

νούς ή ∆ελτίο ταυτότητας (αντί-
στοιχο της ελληνικής αστυνοµικής)
ή διαβατήριο.

2. Πιστοποιητικό οικογενειακής
κατάστασης επίσηµα µεταφρα-
σµένο στα ελληνικά (όταν δεν
υπάρχει δελτίο ταυτότητας ή δια-
βατήριο ή τα έγγραφα αυτά δεν
περιέχουν τα ζητούµενα για την

απογραφή στοιχεία).
3. Για ανήλικα άτοµα που γεν-

νήθηκαν στην Ελλάδα, αρκεί η λη-
ξιαρχική πράξη γέννησης.

ΑΠΟΓΡΑΦΗ ΜΕΣΩ
ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ

Σε περίπτωση απογραφής µέσω
εκπροσώπου απαιτείται επιπλέον

• Ταυτότητα ή διαβατήριο ή πι-
στοποιητικό οικογενειακής κατά-
στασης του εκπροσώπου, κατά-
στασης του εκπροσώπου, κατά
περίπτωση όπως αναφέρεται πα-
ραπάνω και επιπλέον υπεύθυνη
δήλωση του Ν. 1599/1986 ότι εκ-
προσωπεί τον απόγραφο µενο.

Τα προσκοµιζόµενα έγγραφα
πρέπει να είναι πρωτότυπα ή επι-
κυρωµένα αντίγραφα αυτών.

Σηµειώνεται ότι τα παραπάνω
αναφερόµενα δικαιολογητικά δεν
κατατίθενται στα γραφεία ΑΜΚΑ,
απλώς επιδεικνύονται, πλην της
υπεύθυνης δήλωσης του εκπρο-
σώπου που κατατίθεται στα γρα-
φεία.

Το Γραφείο ΑΜΚΑ λειτουργεί
στο ΜΕΓΑΡΟ ΗΣΑΠ ΠΕΙΡΑΙΑ (πλ.
Λουδοβίκου 1) 3ος όροφος (Υγ.
Υπηρεσία) γραφείο 14 και ώρες
08:00 - 14:00.

ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
∆/ΝΤΗΣ ΑΣΦ. ΠΑΡΟΧΩΝ

ΤΟΜΕΑΣ ΑΣΘ. ΠΡΟΣΩΠ. ΗΣΑΠ/ΗΛΠΑΠ

Ενημερωτική Ανακοίνωση για τον Αριθμό
Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλισης ΑΜΚΑ

ΕΝΩΣΗ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΗΣΑΠ
ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΗΛΕΚΤΡΟΔΗΓΩΝ ΗΣΑΠ
ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΗΣΑΠ

Πειραιάς 13.4.2009
Προς τον Πρόεδρο του ΤΑΥΤΕΚΩ κ. Μπούρχα

Κύριε Πρόεδρε,

Σε συνέχεια της συζήτησης
που είχαμε κατά την συνάντη-
ση μας σΤις 9/4/2009, ορίζουμε
σαν εκπροσώπους μας στην
Επιτροπή με έργο τη διαμόρ-
φωση πρότασης Ενιαίου Κανο-
νισμού Παροχών Υγείας σε εί-
δος και χρήμα, σύμφωνα με τις

διατάξεις τού άρθρου 83 παρ. 3
του Ν. 3655/08, τον συνάδελφο
Σταθούση Βασίλη, Αναπλ. Μέ-
λος τού Δ.Σ τοϋ ΤΑΥΤΕΚΩ, εκ
μέρους των Εργαζομένων των
ΗΣΑΠ, με αναπληρωτή του τον
συνάδελφο Γαζή Κων/νο, εκ
μέρους των Συνταξιούχων των
ΗΣΑΠ.

Οι Διοικήσεις

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΓΕΝ.ΓΡΑΜ.ΚΟΙΝ.ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ
∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ
ΤΜΗΜΑ: ∆'

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ
Αθήνα, 30-3-2009
Αρθ. Πρωτ.: Φ.90023/6493/342

ΠΡΟΣ:
Το Υπουργείο Απασχόλησης & Κοινωνικής Προστασίας
Γεν. ∆/νση ∆ιοικ. Υποστήριξης
∆/νση Προσωπικού
Τµήµα Νοµοθετικού Συντονισµού
Πειραιώς 40
Τ.Κ. 101 82 Αθήνα

ΘΕΜΑ: «Απάντηση σε αναφορές Βουλής».
ΣΧΕΤ.: Οι υπ' αριθµ. 3143/9-3-2009, 3235/12-3-2009 και 3243/12-3-2009 αναφορές.

Για το θέµα της αναπροσαρµογής των συνταξεων όπως
είναι γνωστό έχουν γίνει σχετικές αγωγές και περιµέ-

νουµε τον προσδιορισµό εκδίκασής τους, από το ∆ιοικητικό Πρωτοδικείο
Αθηνών.
Σε ότι αφορά την αναπροσαρµογή του ποσοστού της σύνταξης στις χήρες,
από το 60% σε 70%, το ∆.Σ. του Σωµατείου θα εξετάσει την δυνατότητα πι-
λοτικών αγωγών.
Σε επόµενες εκδόσεις του «Ηλεκτρικού» θα ενηµερωθείτε πιο αναλυτικά.

Σηµείωση:



Μετά την κατάθεση των ασφαλιστικών μέτρων και πιο συγκεκριμένα στις
22 Ιουνίου, μέσω του ταχυδρομείου, λάβαμε μιά απάντηση του Υπουρ-

γείου Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας, στο από 17.2.2009 ψήφι-
σμα της Γενικής Συνέλευσης όπου μας γνωστοποιούν μεταξύ άλλων ότι:

«...3. Στους σκοπούς του τέως ΤΣΠ-ΗΣΑΠ, ήταν και η χορήγηση εξόδων
κηδείας σε περίπτωση θανάτου συνταξιούχου αυτού. Μετά την ένταξη, η εν
λόγω παροχή βαρύνει το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ. Σημειώνεται ότι οι συνταξιούχοι του
προαναφερόμενου Ταμείου για παροχές υγείας υπάγονται στον Τομέα Ασθέ-
νειας Προσωπικού ΗΣΑΠ του ΤΑΥΤΕΚΩ.

Ως γνωστό, το τέως ΤΣΠ-ΗΣΑΠ κατέβαλε ως έξοδα κηδείας ποσό ίσο όσο
μία μέση σύνταξ (σήμερα 1.920,00 €), με κόστος ετήσιας δαπάνης 153.600,00
€ (80x1.920,00 € = 152.600,00 €), ενώ το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ καταβάλλει έξοδα κη-
δείας, στους άμεσα ασφαλισμένους και συνταξιούχους του, 759,52 € ανα-
προσαρμοζόμενα κάθε έτος.

Με τα παραπάνω δεδομένα και στο πλαίσιο να μην επιβαρύνεται το ΙΚΑ-
ΕΤΑΜ με παροχές για τις οποίες δεν
έχει εισπράξει εισφορές, η Υπηρεσία
μας έχει επεξεργαστεί διάταξη, σύμ-
φωνα με την οποία τα έξοδα κηδείας
που χορηγούνται σε περίπτωση θανά-
του συνταξιούχου του τέως ΤΣΠ-
ΗΣΑΠ, να χορηγούνται από το Ίδρυμα,
με βάση τη νομοθεσία του και τα κατα-
βαλλόμενα ποσά να αναζητούνται από
τον Φορέα Υγείας, ήτοι τον Τομέα
Ασθένειας Προσωπικού ΗΣΑΠ ΤΟΥ
ΤΑΥΤΕΚΩ...».

Διαβάζοντας το πιο πάνω κείμενο
διαπιστώσαμε ότι είναι διαφορετικό από
εκείνο που είχε διαβιβαστεί στις 30-3-

2009 στην Βουλή, σε απάντηση σχετικής αναφοράς των βουλευτών κκ Από-
στολου Κακλαμάνη, Γιάννη Μανιάτη του ΠΑΣΟΚ και Φώτη Κουβέλη του
Συνασπισμού, το οποίο και είχαμε δημοσιεύσει στον προηγούμενο «Ηλε-
κτρικό».

Τότε μας έλεγαν ότι το εξετάζει η Νομική Υπηρεσία του ΙΚΑ.
Και τώρα 11 μήνες μετά την ένταξη του Ταμείου μας στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, ανα-

κάλυψαν ότι δεν μπορούν να επιβαρύνουν το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, με παροχές για τις
οποίες δεν έχει εισπράξει εισφορές.

Δέχονται και ανέχονται όμως το να χάνει τό ΙΚΑ δισεκατομμύρια ευρώ
από την εισφοροδιαφυγή, από την μαύρη εργασία, από τις Ποδοσφαιρικές
Ομάδες και από τους κάθε είδους κλέφτες και απατεώνες, οι οποίοι δεν
πληρώνουν ούτε ένα ευρώ ασφάλιστρα για τους εργαζόμενους που απα-
σχολούν.

Γι’ αυτό και βούλιαξαν στα ελλείμματα το ΙΚΑ, τον μεγαλύτερο Ασφαλι-
στικό Οργανισμό της χώρας.

Το να αφήνουν όμως ανενόχλητους
και ασύδωτους όλους τους παραπάνω
και να κόβουν τα έξοδα κηδείας από
τους συνταξιούχους των ΗΣΑΠ για λό-
γους οικονομίας, ξεχνώντας ότι οι
ασφαλισμένοι των ΗΣΑΠ για το Ταμείο
Συντάξεων κατέβαλαν και καταβάλουν
τα υψηλότερα ασφάλιστρα από όλους
τους υπόλοιπους ασφαλισμένους της
χώρας.

Τότε θα πρέπει να περιμένουμε ακό-
μα και χειρότερα, γιατί αυτοί που πή-
ραν την απόφαση περικοπής, δεν είναι
μόνο άσχετοι, αλλά και επικίνδυνοι.

Η Διοίκηση

Σ τις 7 Μαΐου τα Σωµατεία Συνταξιούχων και Εργαζοµένων
στους ΗΣΑΠ πραγµατοποίησαν ανοιχτή συγκέντρωση δια-

µαρτυρίας στον Σταθµό του Πειραιά.
Στη συγκέντρωση συµµετείχαν συνταξιούχοι και εργαζόµενοι,

ενώ παραβρέθηκαν αντιπροσωπείες από:
Την Α.Γ.Σ.Σ.Ε. µε τον Πρόεδρό της Νικήτα Γκίκα
Την Ο.Σ.Τ.Ο.Ε. µε τον Πρόεδρό της Ιγνάντιο Πλιάκο
Την Π.Ο.ΣΥ.ΜΕ.Σ. µε τον Πρόεδρό της Θεοχάρη Ταταράκη.

Το Πανελλήνιο Σωµατείο Συνταξιούχων στα Πετρέλαια µε τον
Πρόεδρό του Κοσµά Παναγιωτίδη οι οποίοι απεύθυναν σύντο-
µους χαιρετισµούς.

Μίλησαν ακόµα οι Μανώλης Φωτόπουλος, Βασίλης Σταθού-
σης, Παρασκευάς Παπακωνσταντίνου, εκ µέρους των Σωµατείων

συνταξιούχων και εργαζοµένων, ο εκπρόσωπος των εργαζοµέ-
νων στο ∆.Σ. της Εταιρίας Ελευθέριος Ρενιέρης και ο παλαίµα-
χος συνδικαλιστής και επί πολλά χρόνια Πρόεδρος της Ένωσης
Προσωπικού ΕΗΣ, Πέτρος Ψαρόγιαννης.

Όλοι οι οµιλητές τοποθετήθηκαν γύρω από τα προβλήµατα που
αντιµετωπίζουν οι συνταξιούχοι και οι εργαζόµενοι µετά την ψή-
φιση του Νόµου Πετραλιά και την διάλυση των ταµείων µας, για
την Οικονοµική Πολιτική της Κυβέρνησης, αλλά και για την προ-
κλητική συµπεριφορά της κ. Πετραλιά, στο να µην δέχεται να συ-
νοµιλήσει µε τους εκπροσώπους των Σωµατείων συνταξιούχων και
εργαζοµένων.

Στο τέλος της συγκέντρωσης διαβάστηκε και εγκρίθηκε το πα-
ρακάτω ψήφισµα:

11O HΛEKTPIKOΣ

ΚΑΙ ΤΟ ΤΑΜΕΙΟ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ
Έκοψαν την χορήγηση των εξόδων κηδείας

Στις 12 Ιουνίου το Σωματείο μας κατέθεσε στο Διοικητικό
Πρωτοδικείο Αθηνών αίτηση επιδίκασης απαίτησης (ασφαλι-
στικά μέτρα) κατά:

1) Του ΝΠΔΔ με την επωνυμία ΙΚΑ-ΕΤΑΜ που εδρεύει στην
Αθήνα, οδός Αγίου Κων/νου, αριθμ. 8

2) Του υποκαταστήματος ασφαλισμένων του εντασσόμενου
Ταμείου Συντάξεων Προσωπικού ΗΣΑΠ, που εδρεύει στην
Αθήνα, οδός Τσόχα 22 και Ν. Σούτσου.

3) Του Ελληνικού Δημοσίου όπως νόμιμα εκπροσωπείται
από τον Υπουργό Οικονομίας και Οικονομικών, που κατοικεί
στην Αθήνα, Πλ. Συντάγματος, οδός Νίκης 5-7.

Η εκδίκαση των ασφαλιστικών μέτρων θα γίνει στις 20 Ιου-
λίου.

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑ

ΣΩΜΑΤΕΙΑ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΗΣΑΠ

ΨΗΦΙΣΜΑ
ΤΗΣ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΤΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ

ΤΩΝ Η.Σ.Α.Π. ΠΟΥ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΘΗΚΕ ΣΤΙΣ 7 ΜΑΪΟΥ 2009 ΣΤΟ ΧΩΡΟ ΤΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ ΠΕΙΡΑΙΑ ΤΩΝ ΗΣΑΠ

Εµείς οι Εργαζόµενοι και οι Συνταξιούχοι των Η.Σ.Α.Π που παρα-
βρεθήκαµε στην συγκέντρωση που κάλεσαν τα Σωµατεία µας, αφού
ακούσαµε τις οµιλίες των Εκπροσώπων µας και τις εισηγήσεις των ∆ι-
οικήσεων των Σωµατείων µας

∆ΙΑΠΙΣΤΩΝΟΥΜΕ ΟΤΙ:
Όπως είχαµε προβλέψει η κυβέρνηση µε την ψήφιση του αντια-

σφαλιστικού Νόµου 3655/08 στόχο είχε:
1. Να ικανοποιήσει τις απαιτήσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης
2. Να ελέγξει τα αποθεµατικά των Ταµείων (ιδίως των Ταµείων

Ασθένειας)
3. Να ισοπεδώσει προς τα Κάτω τις Παροχές των ασφαλισµένων
Η εδώ και ένα χρόνο εφαρµογή του νόµου 3655/08, απόδειξε ότι η

κατάργηση της αυτοτέλειας των Ταµείων µας, επιφύλαξε και επιφυ-
λάσσει ακόµη πιο οδυνηρές συνέπειες από εκείνες που αρχικά προ-
βλέψαµε.

∆ΙΑΜΑΡΤΥΡΟΜΑΣΤΕ:
Για την συνεχή υποβάθµιση της Κοινωνικής Ασφάλισης.
• Για την κατάργηση των Ασφαλιστικών µας δικαιωµάτων και τη

διάλυση των Ταµείων µας.
• Για την µη καταβολή των προβλεπόµενων από τους Κανονισµούς

των Ταµείων µας παροχών.
• Για την πρωτοφανή κωλυσιεργία απονοµής συντάξεων µετά την

ένταξη του Ταµείου µας στο ΙΚΑ -ΕΤΑΜ. Μέχρι σήµερα δεν έχει απο-
νεµηθεί καµία σύνταξη .

• Για την προκλητική και απαράδεκτη απόφαση κατάργησης των
αυξήσεων στις συντάξεις το 2009.

• Για την αύξηση των δαπανών των λειτουργικών εξόδων των Τα-

µείων µας , αντί της περιστολής των δαπανών όπως υποστήριζαν µε
την ψήφιση του Ν. 3655/08 που οδηγούν στην οικονοµική κατάρρευ-
ση των Ταµείων µας .

• Για την αποµάκρυνση των φυσικών εκπροσώπων µας από τα
κέντρα λήψης των αποφάσεων και τα ∆ιοικητικά Συµβούλια των Τα-
µείων και την αντικατάσταση τους από διορισµένους- αρεστούς της
κυβέρνησης , που στόχο έχουν :

α. Να ελέγξουν τα αποθεµατικά του ταµείου Υγείας µας.
β. Να ισοπεδώσουν προς τα κάτω τις παροχές µέσω ενός Ενιαίου

Κανονισµού.

ΚΑΤΑΓΓΕΛΟΥΜΕ:
Την απαξιωτική συµπεριφορά της ηγεσίας του Υπουργείου Απα-

σχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας, απέναντι στους 12.000 χιλ.
ασφαλισµένους των ΗΣΑΠ και τις οικογένειες τους

ΟΙ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΚΑΙ ΟΙ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ
ΑΠΑΙΤΟΥΜΕ:

Να καταργηθούν τώρα οι αντιασφαλιστικές διατάξεις του
Ν.3655/08 και οι προηγούµενες, οι οποίες είχαν και έχουν βαρύτατες
συνέπειες σε εργαζόµενους και συνταξιούχους .

Την οικονοµική κρίση να πληρώσουν αυτοί που τη δηµιούργησαν
και όχι οι εργαζόµενοι και οι συνταξιούχοι.

Αυξήσεις σε όλες τις συντάξεις.
Με τους αγώνες µας υπερασπιζόµαστε τα Ασφαλιστικά µας δι-

καιώµατα.

Συνεχίζουµε
Αναθέτουµε στους εκπροσώπους των Σωµατείων µας να επιδώσουν

το παρών ψήφισµα στα Πολιτικά Κόµµατα.

Νέοι Συνταξιούχοι
Από την προηγούµενη έκδοση

της εφηµερίδας µας µέχρι σήµε-
ρα 12 συνάδελφοι και συναδέλ-
φισσες αποχώρησαν από την
υπηρεσία και εντάχθηκαν στη µε-
γάλη οικογένεια των συνταξιού-
χων στους ΗΣΑΠ:
Κατσίκης Θεόδωρος:
Αρχιτεχνίτης Ηλεκτρονικός
Καϋµενάκης Γιώργος:
∆ιεκπεραιωτής
Θεοδώρου Γιώργος:
Ελεγκτής Πράσινων Λεωφορείων
Αρέτας Παύλος:
Συλλέκτης Εισιτηρίων
Αντωνιάδης Μανώλης:
Αρχιτεχνίτης Α’ Επισκευής
Νικολουδάκης Γιάννης:
Προϊστάµενος Αµαξοστοιχίας
Ξένος Παναγιώτης:
Τεχνίτης Εργοστασίου
Λιώσης Γιώργος: Σταθµάρχης
Πράσινων Λεωφορείων
Τολόγλου Μιχάλης:
Εργοδηγός Α’ Ξυλουργείου
Στασινοπούλου Άννα:
Προϊσταµένη ∆/νσης Γραµµής
Πιτσικουλάκη Βασιλική:
∆ιευθύντρια ∆ιοικητικού
∆εµερούτης Γιάννης:
Προϊστάµενος Γραφείου
Καταστάσεων

Καλοσωρίζουµε τους νέους
συναδέλφους και συναδέλφισ-
σες στη µεγάλη οικογένεια των
συνταξιούχων στους ΗΣΑΠ και
τους ευχόµαστε µε υγεία και για
πάρα πολλά χρόνια, να χαρούν
την σύνταξή τους.

Η ∆ιοίκηση

Επίδοµα Άδειας
Στις 27 Ιουλίου µαζί µε την σύν-

ταξη του µηνός Αυγούστου, θα
µας καταβληθεί το επίδοµα άδει-
ας.

Το επίδοµα άδειας αντιστοιχεί
µε µισή σύνταξη.

Συγκέντρωση διαμαρτυρίας στον Σταθμό του Πειραιά

Πότε θα
κυκλοφορήσει
ο επόµενος
«Ηλεκτρικός»

Ο επόµενος

«Ηλεκτρικός» µε

πλούσια και ενηµερωτική

όπως πάντα ύλη,

θα κυκλοφορήσει µετά

τις 15 Σεπτεµβρίου.

Η συντακτική επιτροπή

σας εύχεται καλές

διακοπές, καλό

καλοκαίρι.



Ό πως είχαµε γράψει στον προηγούµενο «Ηλε-
κτρικό», στις 24-2-2009, πραγµατοποιήθηκε
ο διαγωνισµός για την επέκταση του Μου-

σείου.
Στον διαγωνισµό έλαβαν µέρος 22 Εργοληπτικές

Επιχειρήσεις και µειοδότης βάσει των προσφορών
είχε ανακυρηχθεί η Εταιρία ΓΝΩΣΙΣ. ΑΤΕ.

Όµως η δεύτερη κατά σειρά Τεχνική Εταιρία ΤΕ-
ΜΑΚΟ Α.Ε., υπέβαλε ένσταση ζητώντας να απορ-
ριφθεί η προσφορά της ΓΝΩΣΗΣ, λόγω έλλειψης
δικαιολογητικών.

Στην συνέχεια αν και η Επιτροπή της διενέργειας
του διαγωνισµού εισηγείται προς το ∆.Σ. της Εται-
ρίας να απορριφθεί η ένσταση. Το ∆.Σ. ανέβαλλε
τη συζήτηση για επόµενη συνεδρίαση.

Σε πρόσφατη συνάντηση που είχαµε µε τον ∆ιευ-
θύνοντα Σύµβουλο κ. Αραµπατζάκο όσο και µε τον
Πρόεδρο του ∆.Σ. κ. Σπανάκη, µας διαβεβαίωσαν
ότι η εκκρεµότητα αυτή θα λυθεί άµεσα και σε ένα
από τα επόµενα ∆.Σ. θα παρθεί οριστική απόφαση,

έτσι ώστε να αρχίσουν οι εργασίες.
Εµείς από το να περιµένουµε και να συνεχίζουµε

να συντηρούµε τα διάφορα εκθέµατα που βρίσκον-
ται στις αποθήκες του Μουσείου, δεν µπορούµε να
κάνουµε τίποτα άλλο.

Άλλωστε η ολοκλήρωση του έργου στα τµήµατα
του ισογείου, του µεσοπατώµατος και του α’ ορό-
φου, πρέπει να γίνει µέσα σε 8 µήνες.

Τί αναφέρει η πρόταση της Επιτροπής
προς το ∆.Σ. της Εταιρίας

Εισηγούµεθα όπως το ∆.Σ. της Α.Ε. ΗΣΑΠ:
1. Απορρίψει την ένσταση της εταιρείας ΤΕΜΑΚΟ

Α.Ε. σύµφωνα µε το σκεπτικό που αναφέρεται στο
2ο Πρακτικό της Επιτροπής ∆ιαγωνισµού.

2. Εγκρίνει την κατακύρωση του αποτελέσµατος
του διαγωνισµού µε Α.∆. 34/08 για την ανάθεση κα-
τασκευής του έργου «ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΗΣΑΠ
ΣΤΟ ΣΤΑΘΜΟ ΠΕΙΡΑΙΑ» (Α.∆. 34/08) στην εργολη-
πτική επιχείρηση «ΓΝΩΣΙΣ ΑΤΕ» µε µέση έκπτωση

51,25% καί συνολική προσφορά 474.982,78, η
οποία αναλύεται σε:

– Άθροισµα δαπανών εργασιών
µε Γ.Ε. & Ο.Ε. (18%) 351.600,53 €

– Απρόβλεπτα (15%) 52.740,08 €
– Απολογιστικές εργασίες 70.642,17 €

Συνηµµένα: α) Απόφαση 774/1/23.12.2008 του ∆Σ
της ΑΕ ΗΣΑΠ

β) 1ο Πρακτικό ∆ηµοπρασίας
Επιτροπής ∆ιαγωνισµού

γ) Ένσταση εταιρίας ΤΕΜΑΚΟ Α.Ε.
δ) 2ο Πρακτικό ∆ηµοπρασίας

Επιτροπής ∆ιαγωνισµού

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής
∆ηµήτρης Σοφιανίδης

Ο ∆ιευθυντής Προµηθειών ∆ιευθύνων Σύµβουλος
Αθανάσιος Κεραµίδας Χαράλαµπος Αραπατσάκος

• Για τη Νοµική Υπηρεσία: Θωµάς Μπουµπούλης

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΧΡ. ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ
Πρώην Πρόεδρος της Βουλής
Βουλευτής Β' Περ. Αθήνας - ΠΑΣΟΚ

Αθήνα, 22 Απριλίου 2009
Προς τον κ. Εµµανουήλ Φωτόπουλο
Πρόεδρο Σωµατείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ
Μενάνδρου 51
10437 ΑΘΗΝΑ

Σας αποστέλλουµε την απάντηση των Υπουρ-
γείων Πολιτισµού και Απασχόλησης και Κοινωνι-
κής Προστασίας σε αναφορά που κατέθεσε ο
πρ. Πρόεδρος της Βουλής & Βουλευτής Β' Περ.
Αθήνας του ΠΑΣΟΚ, κ. Απόστολος Κακλαµάνης,
σχετική µε όσα αναφέρονται στο Ψήφισµα της
Γενικής Συνέλευσης του Σωµατείου σας στις 17
Φεβρουαρίου 2009.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ
ΕΛΛΗ ΛΑΠΑ ΧΑΣΑΠΟΠΟΥΛΟΥ

Αθήνα, 24.3.2009
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΠΟΥΡΓΟΥ
Αρ. Πρωτ.: ΥΠΠΟ/ΓΡ.ΥΠ./Κ.Ε./207
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ

ΠΡΟΣ: Βουλή των Ελλήνων
∆/νση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Τµήµα Αναφορών

ΚΟΙΝ: 1. Βουλευτή κ. Απόστολο Κακλαµάνη
2. Υπουργείο Απασχόλησης και

Κοινωνικής Προστασίας
3. Υπουργείο Μεταφορών και Επικοινωνιών

Θέµα: Απάντηση στην υπ' αριθµ. 3143/9.3.2009 Αναφορά

Σε απάντηση της µε αριθµ. πρωτοκόλλου 3143/
9.3.09 Αναφοράς του Βουλευτή κ. Απόστολου
Κακλαµάνη σύµφωνα µε τα στοιχεία που έθεσαν
υπόψη µας οι αρµόδιες υπηρεσίες και σε ό,τι
αφορά το Υπουργείο Πολιτισµού, σας γνωρίζου-
µε τα εξής:

Α. Μετά από επικοινωνία της ∆ιεύθυνσης Νεώ-
τερης Πολιτιστικής Κληρονοµιάς µε το φορέα,
απεστάλη στην Υπηρεσία φάκελος µε τα εξής έγ-
γραφα:
– Καταστατικό της Αστικής Εταιρίας Μη Κερδο-

σκοπικού Χαρακτήρα του Σωµατείου Συνταξι-
ούχων ΗΣΑΠ.

– ∆ήλωση του Σήµατος του Μουσείου.
– Επιστολές προς τον Υπουργό Πολιτισµού που

αφορούν σε αιτήµατα επέκτασης και οικονοµι-
κής ενίσχυσης.
Ωστόσο, ο φάκελος του Μουσείου παραµένει

ελλιπής καθώς απουσιάζουν στοιχεία που είχαν
ζητηθεί και αφορούν στη συλλογή, στις εγκατα-
στάσεις που στεγάζεται η έκθεση κλπ.

Β. Προκειµένου να τύχει κρατικής επιχορήγη-
σης ένα Μουσείο πρέπει να αποστείλει έγκαιρα,
έως τέλος Σεπτεµβρίου κάθε έτους, αίτηµα συ-
νοδευόµενο από πλήρη προϋπολογισµό δαπα-
νών για το επόµενο έτος.

Ο προϋπολογισµός του παραπάνω Μουσείου
για το έτος 2009 δεν έχει σταλεί και κατά συνέ-
πεια, η σχετική επιχορήγηση δεν έχει περιληφθεί
στο Επιχειρησιακό Πρόγραµµα της ∆ΙΝΕΠΟΚ για
το τρέχον έτος.

Επίσης, δεν γνωρίζουµε εάν το συγκεκριµένο
Μουσείο έχει τύχει επιχορήγησης από άλλο
Υπουργείο η Ιδιωτικό Οργανισµό, όπως προβλέ-
πεται από το Καταστατικό του (Υπ. Μεταφορών,
Υπ. Ανάπτυξης).

Σε κάθε περίπτωση η ικανοποίηση των οικονο-
µικών αιτηµάτων των µη ∆ηµόσιων Μουσείων Νε-
ώτερου Πολιτισµού, εξαρτάται από τις εκάστοτε
διαθέσιµες πιστώσεις του Κρατικού Προϋπολο-
γισµού.

Ο υπουργός
Αντώνης Κ. Σαµαράς

Κοινοποίηση:
1. Γραφείο Γενικού Γραµµατέα
2. ∆ΙΝΕΠΟΚ

12 O HΛEKTPIKOΣ

Μία ένσταση για το διαγωνισμό
της επέκτασης του Μουσείου έχει

«φρενάρει» την όλη εξέλιξη του έργου

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ
Η απάντηση του Υπουργείου Πολιτισµού στο ψήφισµα της Γενικής Συνέλευσης,

για την επιχορήγηση του Μουσείου

Η Αγωγή για τις υπερωρίες έληξε
µε συµβιβασµό

Η Αγωγή που είχε υποβάλλει το Σωματείο μας για τον παρά-
νομο τρόπο υπολογισμού των υπερωριών της χρονικής περιό-
δου από 1-4-2001 έως 1-10-2005 έληξε με συμβιβασμό.

Καλούνται οι συνάδελφοι οι οποίοι συμμετείχαν στην δικα-
στική διεκδίκηση, να επικοινωνήσουν μέχρι τις 20 Ιουλίου με
τον Γενικό Γραμματέα του Σωματείου, συνάδελφο Ευθύμιο Ρου-
σιά, προκειμένου να ενημερωθούν για το πώς θα πάρουν τα ανα-
δρομικά που τους αναλογούν.

Ποιούς συναδέλφους αφορά η υπόθεση αυτή, οι οποίοι εί-
χαν εργασθεί υπερωριακά την περίοδο που ήταν εργαζόμε-
νοι:

Ανάργυρος Τρίμης, Γεώργιος Κουτσομπέλης, Νικόλαος
Μπαρμπάτης, Ηλίας Φαρφαράς, Γεράσιμος Χρυσάφης, Νικό-
λαος Μουρσελάς, Κωνσταντίνος Ζουμπάκης, Γεώργιος Καρα-
μανλής, Αναστάσιος Καλατζής, Νικόλαος Κουτσοθόδωρος, Διο-

νύσιος Κουσίσης, Γεώργιος Βέργος, Δημήτριος Προκίδης, Νι-
κόλαος Κουτσονικόλας, Απόστολος Τσεκούρας, Ιωάννης Τσα-
πλαντώκας, Ευάγγελος Ζαραλής, Κωνσταντίνος Ναυπλιώτης,
Άγγελος Καλύβας, Κωνσταντίνος Σουλτάτος, Λάμπρος Μακρής,
Παναγιώτης Πελεκάσης, Κωνσταντίνος Σκαμάντζουρας, Ιωάν-
νης Σκρέκης, Σπυρίδων Γεωργιάδης, Νικόλαος Καραλής, Ευάγ-
γελος Σιάμπαλης, Πέτρος Περδικομάτης, Ανδρέας Κολλύρης,
Κωνσταντίνος Βαμβακερής, Ιωάννης Μιζηκάκης, Σπυρίδων
Παραμπάτης, Ευστράτιος Τσαλαμπάσης, Βασίλειος Παπακυ-
ριαζής, Ιωάννης Χαρόβας, Ιωάννης Μαυρογεώργης, Ευθύμιος
Ρουσιάς.
Σημείωση: Η υπόθεση αυτή του παράνομου τρόπου υπολογι-
σμού των υπερωριών δεν αφορούσε μόνο τους πιο πάνω συνα-
δέλφους, αλλά το σύνολο των εργαζομένων που είχαν εργασθεί
υπερωριακά την χρονική περίοδο από 1-4-2001 έως 1-10-2005.

Αν και το είχαμε επισημάνει στις κατ’ ιδίαν συζητήσεις που
κάναμε με διάφορους συνδικαλιστές, αλλά και εργαζόμενους
που είχαν εργασθεί πάρα πολλές ώρες υπερωριακά αλλά και

μέσω του «Ηλεκτρικού» δεν υπήρξε κανένα απολύτως ενδια-
φέρον.

Αποτέλεσμα της αδιαφορίας αυτής είναι ότι, οι εργαζόμενοι
έχασαν χιλιάδες ευρώ, αλλά και τα ασφαλιστικά μας Ταμεία, τις
ασφαλιστικές εισφορές-συνεισφορές, που έπρεπε να εισπρά-
ξουν.

Η Διοίκηση

Πρόσθετη Ασφάλιση
Οι δικηγόροι του Σωματείου και της Εταιρίας κκ. Αποστολίδης

και Μπουμπούλης, καθώς και η Επιτροπή του Σωματείου μας η
οποία χειρίζεται το θέμα της πρόσθετης ασφάλισης και για τους
συνταξιούχους, βρίσκονται στο τέλος της ολοκλήρωσης της με-
γάλης προσπάθειας και μέσα στις επόμενες ημέρες θα υπο-
γραφεί η σχετική συμφωνία, με την Εταιρεία.

Στον επόμενο «Ηλεκτρικό» θα είμασε σε θέση να σας ενημε-
ρώσουμε πιο αναλυτικά.

Η Διοίκηση

EΠΙ ΤΟΥ ΠΙΕΣΤΗΡΙΟΥ


